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c  
           

۳۱/۱۱/۲۰۲۳                      ارینزی  اللهاحسان 

    

 بدلې او دود واده د وردګو د
 

 برخه  مهلسیارد
 

 
  ادبي   وو  كورواله   په  كله  نا  كله  او  بولي  بدلې  مستې  ډېرې  ښځې  راغلې  ورا  په  او  ټنگورې  كې  شېبو  حساسو  دې  په

 كوي.  هم گذارونه
  بدلو  تندو په ځواب بدلو تندو د  او بدلو نرمو په ځواب بدلو نرمو د  او  پرېږدي نه ځوابه یې بدلې  دا  هم  ښځې كورواله
 وركوي.
 كوي:  زیرى راتگ د  ورا د كې بدلو خپلو په لومړى ټنگورې

 كوره  له )...( د راشي  (116نیلى) كړي جوړ به اوس
 راشي  (117) سكاوه په نیلى شین به اوس یا:

 راشي جوړه خویندې )...( د به اوس
 * 

 ( 118رڅي) چې  دى چه د مېټر شین ده
 وړي پكې څڼیوره دى خان( )... د ده
* 

 لیلې  دى پړشمى شوې شپې نیمې (119ادلې)
 ( 120لیلې) دى ششنى اس  د )...( د كې وره په )...( د

 بدلې:  توندې لږ
 ځړېږي  ځومبك سور كور په

 نازېږي كور په پلار د چې  وخوري، سترگې دې لور هغه
* 

 وړمه یې (121تیران) ړنگوم دې كوټې
 وړمه  دې  لور گران ده چې   وویه دسې ته )...(

 بدلې: توندې
 كېږدئ زینه ته بلخانو لوړو
 كېږدئ  كته كې شپاله په ته )...(
 بدلې: توندې ډېره

 دي  سي كې وره په  )....( د دي، (122سي)  كې وره په چه د
 دي سپي د یې سترگې دواړه ده، ریي كې په مې  )پلانۍ(
 لري:  ځوابونه خپل هم كورواله

 بدلې:  توندې لږ
 واوړه بلا دې سپوږمۍ په ستوریه

 واوړه بلا دې )...( په ناوې
* 

 شي اندړه كړو جوړه ناوې چې موږ
 شي  غمجنه چې كا مړ )...( دې  خداى
 بدلې: توندې

 كېږي غبرگه -غبرگه لونگۍ مې سر په
 ودېږي ته اصلو  كم مې اصیله

* 
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 غمى  گوتیې ښې د كه دركړه ناوې داسې موږ
 (123ډډى) غوا بوري د كه راكړى زوم داسې تاسې
 بدل: تونده ډېره

 لري نه پوله دى پټى څټ ته كلي د
 لري  نه عیب كېږدئ یې پوزه سپي د لري،  نه پوزه ده ریي پكې )...(

  یو   كې  كلونو  احتمالً   او  میاشتو  روځو،  -شپو  په  خېښې  د  وراوالو  او  وو  كورواله  كه  وي.  روانه  همداسې  كیسه  دا  او
  كوي   هڅه   او  لگي  بل  په  یو  هرومره  ښځې   خو  وي؛  نرمې  بدلې   ښځو  د   خواوو  دواړو  د  وي،   كړى  چلند   ښه   سره  بل   له

 ژوندي  مړي  راتگ،  تگ  اړیكو،  توى،  پوښ،  ولور،  په  كې  بهیر  په  خېښۍ  د  چېرته  كه   كړي.  زهیر  لورى  مقابل  چې
 خپل  چې  كوي  هڅه  لورى  هر  او  یادېږي  څه  هر  موقع  دغه  په  نو  وي،  شوي  پېښې  ستونزې  مسایلو  ورته  داسې  او

  خپل   د  څخه  لوري  كوم  له  چې  وي  هم  ښځې  داسې  كې  سندربولو  په  كې  مینځ  دې  په  شي  كېداى  كړي.  تش  زړونه
  درشل   په  خپګان  د  خواووې  دواړه  چې  وبولي  بدلې  داسې   او  كړي  خړې  اوبه  توسن  په  سیالیو  یا  بداوي  زړه  پخواني

 كې  برخه  په  بدلو  د  كتاب   دې  د  بېلگې  ډېرې  ښكنځلو  او  بدلو  توندو  ډېرو  راز  دا  د  واخلي.  غچ  اوخپل  ودروي  كې
 دي.   راغلې

 سره  كې  ځاى  ځانگړې  یوه  په  كسان  نژدې  خسرگنۍ  او   پلارگڼۍ  د  ناوې  د  جوخت  سره  ټكر  شعري  تند  دې  د  ښځو  د
  داسې  كله  خبرېږي.  پرې  نه  خلك  ډېر  او  وي  پټه  غونډه دا كله  -كله  (.124كړي)  خلاص  حساب  پاته  ولور  د  او  كیني

  نه  ښه  اړیكې دواړو  د او شوى خپه عمل یا خبره كومه په  پلارگنۍ  ناوې د كې  بهیر  په خوښۍ د كه  چې پېښېږي هم
  اصل  توگه  په  مثال  د  (.125وكړي)  بابېړى  او  اخلي  كسات  خپل  دلته  كوي،  ولړه  ناسته  شرمه  له  خلكو  د  هسې  او  وي

 دواړو  د  كې  وردگو  په  وغواړي!  ډېرې  زره  دېرش  -شل  او  كړي  ټېنگې  پښې  ناڅاپه  دلته  خو  وي؛  لكه  څلور  ولور
 وي. خپه سره خبره كوچنۍ كومه په چې شي كېداى او شته لملونه ډېر پاره له بداویو زړه داسې د ترمینځ كورنیو

 لندې  تېږه  تر  پلارگنۍ  د  ناوې  د  لس  پلارگنۍ  د  زوم  د  چې  وایي  خلك  وي،  نه  شوې  واده  پېغله  چې  پورې  هغه  تر
  د   او  نه  شوې  واده  ل  پېغله  چې  ځكه  خوښه؛  دوى  د  كوي،   بالبود  یا  بابېړى  كه  ایږدي،  شرطونه  نوي  -نوي  كه  دى،
 وي.  كې ولكه په دوى

 نږدي،  پرې  ته  خپگان  ډېر  كورنۍ  دواړه  كې  صورت  په  بابېړي  د  چې  كوي  هڅه  حاضرین  غونډې  د  صورت  هر  په
  سره  پلار  له   زوم   د  او  وه  نه   چاره   كه  خو   واړوي؛   څخه  بابیړي  له  مشر  بل   یا  پلار  ناوې  د چې  كوي  هڅه  خو  لومړى
  له  او  ورځي  ته  ږیرو  سپین  او  مشرانو  وراییځې  د  پټه  په  څوك  كوم  نه  كه  او  وركوي  یې  سمدلسه  وي  پیسې  اضافي

  ورسېدې، پوره ته  پلار ناوې د  پیسې ولور د  چې  كله  وي.  ورسره اټكل  په دوى  د  چې  غواړي  پیسې څخه  كسانو هغه
  شوې   سره  تر  پټه  ډېره  چې  هم  څه  كه  معامله  بابېړي  د   پاڅېږي.  سره  ته  كارونو  نورو  ناویدود  د  او  وشي  دعا  خیر  د

  د   واوړي،  واره  د   وار  څه   هر   رسېږي.   پورې  كلي  او  وراییځې  خېښو،  تر   وځي،  باندې  د   غږ   یې  ژر   ډېر   خو  وي؛
  كې  بدلو خپلو په شي خبرې  معامله دې په  ټنگورې چې كله شي. ډېر بداوى زړه او پیدا كركه مینځ تر خواوو دواړو
 وایي: او نیسي گوته ورته
 دى زېړى ولې رنگ ناوې د زموږ
 دى بابېړى كړى یې پلار نامرده

  ورشي   ته  خواښې  زوم  كې  وخت  دې  په  كېږي.  نژدې  ته  خلاصون  لس  كارونه  او  وي  روان  همغسې  دودونه  نور  خو
 یو  -یو  ته   ډم  كلي   د  او  ښځو  جوړونكو  سر   د   ناوې  د   او   ( 126واغوندي)  جامې  شوې  جوړې  خوا   له   خسرخېلو  د   چې

 دي. ویشتل نښې د مصروفیت غټ بل یو وخت دې د وركړې. پیسې موتى
  مېلمنو   وراییځو  د  ځوانان  كلي  د  ناوې  د  كېږي،  لیدل  ځاى  ځاى  او  دى  نه  عام  ډېر  چې  كې  دود  په  ویشتلو  نښې  د

 ویشتل  نښې   د  كېږي.  اېښودل  كې   ځاى   لیرې  او  وتلى  په   لږ   مینځه  له   كلي   د   نښه   دا   ږدي.  نښه   ته  مشرانو  او  ځوانانو
 د   او  وتړي  سره  ویشتلو  له  نښې  دې  د  سپارل  ناوې  د  ته  خېښانو  ځوانان  كلي  د  ناوې  د  او  كړي  خپله  بڼه  جدي  ډېره  كله

 په  نښې  د  شى  كوم  ورته  دې  یا  ډبره   كوچنۍ  سپینه  اكثراً   كې  وردگو  په  راوبولي.  ته  ویشتلو  هغو   د  ځوانان  وراییځې
  ایسار  ډېر  هغوى  او  وځوروي  خېښان   خپل  چې  وغواړي  ځوانان  كلي  د  ناوې  د  چېرته  كه  خو  كېږي؛  اېښودل  توگه

  هېنداره   چېرته  كه  ږدي.  ورته  بڼكه  چرگ  د   یا  كاغذ  ځوړند  هېنداره(،  ډبي  د  نسوارو  د  )لكه  هېنداره  كمكى  نو  كړي؛
 ویشتونكي نښه د نو اوس جوړېږي: ځنې دایره لویه یوه او غبرگوي وړانگې لمر  د هغه شي، كېښودل مخامخ ته لمر
  شان  همدا  كوي.  غوره  بڼه  نښې  د   ورته  دایره  ټوله  چې  ځكه   كولى؛  نښه  په  شي   نه  ځاى  اصلي  چې   وي  دا  ستونزه  لویه

 نه!  لوېږي خو لگي؛ هغه چې ځكه دى كار سخت ډېر وېشتل بڼكې سپینې د چرگ د
 پلارگنۍ   ناوې  د  چېرته  كه  كوي.  نامې  ښاد  او  چلوي  باړ  هوایي  ځوانان  نور  نو  وویشته؛  ژر  نښه  وراییځې  چېرته  كه
  بل   كوم  ورته  ته   دې  یا  پرېښى،  وي   نه  ته   كور  یې  زوم  توگه  په   مثال  د  كړى.  وي   نه  وضع  ښه  كې  بهیر  په   خېښۍ  د

 ښكاروي  زور   خپل  ته  هغه  كې  حقیقت  په  ډزو  ډېرو  په   ځوانان  ورا  د  وي،  كړى  بابېړى  روځ  همدې  په  یې  یا  او  كار
  د   چېرته  كه  پرېږدو.  یوازې   به  تاسو  او  ویسو  ناوې  خپله  به  موږ  كېږي،  نه  وسه   له  څه  دې  نو  نور  چې  وایي  ورته  او

  به دوى ځكه كېږي؛ خپه شېبه په شېبه وال ورا نو وبرښي؛ ناشونى ویشتل یې یا او شي پېښ ځنډ كې ویشتلو په نښې
  خلك  دا  او   انگیري  نه  ښه  ویشتل  نه  نښې   د شان  په  پښتنو  نورو  د وردگ  كوي!  پورته ډولۍ  ناوې  د   به   بیا  او  ولي   نښه
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  كاغذ   كې  هوا   په  یې  كله  گوري،  نښه  او   ورشي  ځوان  كوم  ورا   د  كې  حالتو  داسې   په  بولي.   نه  جوگه  ساتنې  د  ځان  د
  چې  ږدي  ډوډۍ  یا  او  كلمه  لیكلي  شا  تر  نښې  د  كله  او  نه  لوېږي  خو  خوځي؛  یوازې  ډزو  په  چې  وي  كړى  ځوړند  ورته
 وه  شوې  برگى  ټكى  كې   نښه  په   كه  نه.   لوېږي  خو  لگي؛  چې  وي  بڼكه  چرگ  د   هم  كله   او  شي  نه  برابر  پرې  ټوپك

 غواړي.  نښه سمه  او كوي پورته غږونه اعتراض د  ځوانان وراوال
  نښه   وراوالو  چې  به  پورې  هغو  تر  او  و  مهم  ډېر  دود  ویشتلو  د  نښې  د  پخوا  چې  كېږي  اورېدل  داسې   صورت  هر  په
  مېلمنو   ټولو  د  به  وو  كورواله  راغله،  كې  مینځ  په  به  شپه  چې  هم  څه  كه  وركوله.  نه  لس  په  یې  ناوې  ویشتلې  وه  نه

 ( 127كېږي.) لیدل  نه ډېر او شوى كمزورى دود دا اوس -اوس پرېښود. نه  یې دود خو كاوه؛ عزت  او عذر
 بار  )كور(  ناوې  د  چې  ورشي  ځوانان  ځنې  كېږي.  نژدې  وخت  تگ  د  ناوې  د  جوخت،  سره  دودونو  دغه  له  ؤ  نارینه  د

 كه  وي.  كړي  برابر  ته  لور  -خور  خپلې  ورور  یا  پلار  اخستونكى  ولور  چې  دي  شیان  هغه  كې  حقیقت  په  كور  كړي.
 وي!  كړى كور ډېر یې ته لور چې وي سترگې ټولو د  نو وي؛ اخستى ولور ډېر پلار

  یا   ټغر  لمڅي،  بسترې،  كړي.  یې   درنه  او   وركړي  كور  ته  لور   خپلې   چې  دى  مجبور  پلار  هر  وینا  په  صیب  رفیع  د
  پلار   وي.  كړي  برابر  ورته  یې   شیان  ضروري   نور  او  جامې   ماشین،  گنډولو  د   لوښي،  چاینكې،  پیالې،   یخدانونه،  غالۍ، 

  نمایشي   ښه  معمولً   ته  كور  ناوې  د  پلارگنۍ  شي.  نه  اړه  ته  چا  باید  او  جوړوي  كور  نوى  ته  ځان   یې  لور  چې  كوي  فكر
 وویني. یې خلك چې وي اېښي برسېرن ټول یې هغه وي، ښكارېدن  د چې څه وركوي. بڼه
ً   كسان   هغه   كې  وردگو  په   د   او  راوړي  سوغاتونه  سره  ځانونو  له  راځي،   ته   نندارې  پوښ  دې  د  چې  ښځې   مخصوصا

 سینگار  د  چایجوشې،  دیگ،  بخار  د  لوښي،  چاى  د  لوښي،  څښلو  اوبو  د  لكه  سوغاتونه  ورږدي،  یې  )كور(  په  ناوې
 كېږي. سپارل ته مور ناوې د معمولً  چې  پیسې نغدې یا او ټوټې سامان،

 كې   موټر  په  هم  كور  اوس  -اوس  (.128وتړي)  كلك  او  بار  منظم  ښه  یې  كچرو  یا  خرو  په   او  كړي  ټول  سره  دا  بیا 
 غواړي:  كور ډېر كې بدلو خپلو په وراباڼې كې وخت دې په كېږي. وړل

 غالیه  راوباسه خور 
 رادرنویه  مه اوښان یو، نه وړو د كمبلو د
* 

 وي  دلله څومره خوړې چې دې روپۍ سپینې
 ( 129وې) سیاله ته مې كه غالۍ راواچوه نو اوس

 ده. بیړه دوى د او كېږي ناوخته  چې ځكه وركړي؛ لس په ناوۍ ژر  چې بولي هم بدلې  داسې او
 ته كجاوو دى ولړ اوښ

 ته  لېورو )راوباسه( روباسه دې لور ووزه، را ویه ته خېښ موږ د
* 

 كېږي گرمي چې كړې تلیوار كلیه
 ( 130كېږي) خولې  دى نازك گل ته )...(

 مراتبو  د   خپلوۍ   د   برخې   دا   ورېشي.   یې   مېلمنو   په   چې   راواخلي   )برخې(   خور   مشره   یا   مور   ناوې   د   كې   شېبو   همدې   په 
 پلار،   زوم  د   ټیكري،  او   كمیسونه   ته   ښځو   مشرانو  او   معززو  نورو  یا  او  ښځو   نژدې   زوم  د   كېږي.  وركول   اساس  په 

 د   او   دسمالونه   او   لونگۍ   پټوگان،   جامې،   ته   خانانو   او   ملكانو   ږیرو،   سپین   غټانو،   ورا   د  او   كسانو   نژدې   نورو   او   ورور 
  بې   هم   موټر   یا   اس   چې   دا   كېږي.ان   وېشل   سوغاتونه   واړه   - واړه   هم   باندې   ماشومانو   او   ځوانانو  خلكو،   عادي   په   وراییځې 
 غواړي:  سوغاتونه   او   بولي   بدلې  هم   وخت   دا   ښځې   راغلې   ورا   كېږي.په   پاته   نه   سوغاته 

 دي تاكونه (131سكښتي) بلخانو لوړو د 
 دي  لېورونه یې ډېر لونگۍ راواچوئ

* 
 غواړي  گردنۍ وېلاړې اسپې

 ( 133غواړي) (132) ټكیالۍ وېلاړې خېښې
  نیوكې   باندې   هغو  په  یا  او   بولي   نه  وړ  سوغاتونو  د   خېښانې  ځېنې  چې   بولي  بدلې   داسې  هم   كورواله  كې  وخت  دې   په

 دي:  دا یې مثالونه چې كوي
 ده راوړى اوبو بادرنگ شین پاسه له

 ده   تړلې   رسۍ  لمده په مې  )پلانۍ(
 * 

 څي   به   لره   مركو   وركئ   لونگۍ   ته   )....( 
 څي  به لره خوشیو ئوركړ   ټوكرى   ته   )پلانۍ( 

  ورو   او   وي   ناسته   لندې  شال  تر  ناوكۍ  بېوزلې  لري،   دوام  دمه  دې   تر   او   شوې  پیل   روځ  نیمه  چې   كې  موده   اوږده   دغه   په 
  له  او  وي   ناسته  مخ  لڅ   ناوې   خو  كله   نا   كله  او  شوى  كمزورى   اوس  دود  ژړا  د  دا  چې  ښكاري   داسې  وهي.   اوڼكى  ورو  – 

  همزولو،   خپلو   له   ورو   –   ورو   وي   ناسته   لندې   شال   تر   چې   ناوۍ   هغه   صورت   هر   په   كوي.   خواله   زړه   د   سره   همزولو   خپلو 
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  او  كوي  پامانى  خداى   غواړي   مښنې   بښنې  څخه   بل  له   یو   ورننوزي،   شال   په  یوه  - یوه   گوري.  سره  ښځو   كلیوالو  او   خپلوانو 
 ژاړي.   دواړه 

  بس   ژړا   بیا   او   وژاړي   غریو   په   ښه   شېبه   یوه   ناوۍ   جوخت   سره   غږ   دې   له   راوباسئ،   ناوۍ   چې   شي   غږ   وروسته   ځنډ   لږ 
  نه   ارامي   هم   وخت   دا   تنگورې   كې   وردگو   په   دي.   تورول   سترگو   د   دا   او   شي   بشپړه   یې   برخه   وروستۍ   سینگار   د   چې   كړي 
 بولي:   بدلې   پسې   پرله   او   وي 

 دى   نه   خولې   دې   مخ   ( 134ترنګو)   تا   په   دې   لس 
 ( 135دى)   نه   لرى   دې   ځاى   ژاړې   ډېره   چې   ته 
  ډول   نور   مخ   د   او   توروي   باړخوگان   یې   رانجه   وژاړي،   سترگو   تورو   په   هغه   او   وي   شوې   تورې   مخه   د   سترګې   ناوې   د   كه 
 بولي.   ورته   بدلې   پاره   له   ودرېدو   د   ژړا   د   دې   د   ښځې   (. 136رسوي)   زیان   ته   سینگار   او 

 دې  به  وو ولړ توروه سترگې ناوۍ
 (137دې) به وو  سور دى ویلاړ نیلي )....( د
  راشي.   ورور   یا   پلار   دې   د   پاره   له   پاڅولو   د   ناوې   د   راورسېږي.   وخت   پاڅولو   د   ناوۍ   د   وروسته   څخه   تورولو   له   سترگو   د 

  راپاڅېدو  په   ناوۍ   راپاڅوي.   یې   ځایه   له   او   نیسي   یې   لس   تر   وركوي،   پیسې   موټى   یو   كوي،   دلسا   یې   دوى   پاڅېږي،   نه   ناوۍ 
  نیول   سر   په   ناوې   د   هم   الشان   عظیم   قران   وخت   همدا   دى،   شگون   زېږون   د   زامنو   غیرتي   د   ټوپك   كوي،   تكیه   ټوپك   په   كې 

  - زوره   په   ځلې   درې   كنداغ   ټوپك   د   وروسته   څخه   درېدلو   لږ   له   ناوې   شي.   مل   ورسره   مرسته   خداى)ج(   لوى   د   چې   وي   شوى 
 (. 138) وكړي   پیل   وتلو   په   كوره   له   پلار   د   او   شي   روانه   قدمونو   شمېرلو   په   نو   بیا   او   وهي   زمكه   په   زوره 
  كورواله   وایي،  سندرې  وار  په  وار  وراواله(  -)ټنگورې  خېښې  او  كوربنې)كورواله(  شته.  دودونه  شېبه  په  شېبه  هم  دلته
 څرگندوي: ښادي خپله او كوي اتڼ خېښې خو كوي؛ ورسره پاماني خداى او ژاړي پسې ناوې په

 ته كجاوو دى ولړ اوښ
 ته  لیورو راباسه  لور راووزه، وا ته خېښ زموږ

* 
 خلاصېږي ورې ولړې مېږې

 (.139كېږي) جلا موره له لور ده،  رضا خداى  د  هم دا
 مرسته  كې  ایستلو  په  ناوې  د  چې  راشي  ته  ټولي  ښځو  د  هم  لېور  مشر  یا  خسر  ناوې  د  كې  كورنیو   ځینو  په  وردگو  د

 كوي: خطاب داسې ته كسانو دې كې بدلو په ژاړي ورو -ورو چې كې حال  داسې  په ښځې كورواله وكړي.
 دى  )قران( كوران دې كې لس په چې )پلانیه(

 ( 140دى) گریوان تا د لس ناوۍ د زموږ
* 

 دى  دسمال دې كې لس په چې )پلانیه(
 دى.  گریوان تا د لس خورۍ د زموږ

* 
 شې سرداره هلته ځې چې ناوۍ موږ د

 شې باداره یې ته مزدور تا د )...(
 شې واكداره یې ته مزدورگى دې )...( یا:
  غواړي،  راونه  ته  وخت  پاڅولو  د  ناوې  د  ورور  مشر  یا  تره  یا  پلار  زوم  د  لكه   مشران  خېښانو  خپلو  د  كورنۍ  ناوې  د  كه

 تر  هغوى   د  پیغام  خپل او بولي  وي،   ولړ  تمه  په   خلك چې   چېرته  كې   انگړ  په   بهر،  څخه  كوټې  له  بدلې  همدا  ټنگورې
 رسوي.  غوږه

 وركوي:  پېغورنه واړه -واړه او ځوروي وراباڼې ښځې كورواله وخت دا
 بخته  د كلي گردي د مې ارمان

 رخته د كور د زموږ یې شخشولي
  رخته   له  كور  د  ټوټې  شخشولو  د  پاره  له  پټولو  د  پښو  د  ناوې  د  دى  دا  چې  و  راوړى  پوښ  لږ  دومره  خېښانو  چې  دا  مانا

 وي:  روانه انگړ په مخ ورو -ورو ناوې او بولي بدلې هم ل ښځې  وراباڼې دي! شوي جوړى
 ته كجاوو دى ولړ اوښ
 نازېږي كور په پلار د چې  وخوري، سترګې دې لور هغه

* 
 زلزله  باده سهار د

 بله په مور شرینه دا یووړه، یوه په یې لور  دغه
 كېږي:  اورېدل   هم  گیلې  نو  كړي؛  وي  نه   وضع  ښه  ډېره  سره  خپلوانو  نویو  خپلو  له  كې  بهیر  په  خېښې  د   وو  كورواله  كه

 وخوت  مناو په سیرلى خور
 وخوت.  لس مو خېښه له  چې یو، راضي موږ خدایه له
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 كوي: غورې ناوكۍ خپلې د ته خپلوانو نژدې نورو او مور زوم د او
 كړي اوړه میده میچن چې
 كړي  واده ناوې زوى د چې كړي، نه  ارمان دې مور هغه

* 
 دى ببر دې سیورې ناوۍ

 دى   خبر خداى دې حكمت په یې، ښایسته خو رنگ په
  د   ناوې   كې   سیمو   پښتنو   ډېرو   په   به   پخوا   (. 141شي)   چمتو   ته   تگ   او   ورسې   ته   انگړ   ناوې   كې   وخت   دې   په 

  پـــه   ناوې   توگه   په   مثال   د   چې   به   كله   كېدې.   وړل   باندې   اسونو   او   ډولۍ)جوپان(   (، 142كجاوو)   په   اوښانو 
  ښځو   وراباڼو   د   شوه.   سپره   ورپسې   بــــه   ناوې   او   كېناست   تره   یا   مـامــا   ورور،   یې   به   مخ   تر   كېده،   وړل   اس 

 . وي   روانې   كې   خوند   په   هم   وخـــت   دا   بدلې 
 دي كجاوې كې ترنك په

 دي ترلې مستې ورسره وړینه، واده چې جان زما
* 

 سورېزه  اخله پښه ناوې
 هوسېږه  یې ځوانۍ دى،په ولړ درته )خان...(

* 
 كېږده تندي په گل ناوې!

 پرېږده همځولي خپل دغه  شه، سپره شا تر )...( د
 په  مشرانو  د  وخت  دا  ویني.  نه  و  هغه  نارینه  پردي  چې  نیسي  څادر   خوا  او  شا  خلك  كې  وخت  په  سپرېدلو  د  ناوې  د

  پسې   اس   په   وي.   نیولى   گردنۍ   تر  اس  چا  یو  (143شي)  چمتو  ته  تگ  اس  ناوې  د   او  وشي  دعا   خیر  د  غوښتنه
  اتڼ   خوا   او   شا   پر   اس   د   نارینه   ځنې   وایي.   بدلې   ښادي   د   سره   دریاوو   له   ښځې   شي.   روان   نارینه   او   ښځې 
  مل   هم   نارینه   یو   او   خور   مشره   یا   مور   دې   د   سره   ناوۍ   له   وي.   ټكهار   ټوپكو   د   او   وهي   ډولونه   ډمان   كوي، 
  درې   هم   كېږي   وړل   كې   موټرو   په   ناوې   ډېرې   چې   اوس   وي.   سپور   مخكې   په   ناوې   د   اس   په   نارینه   وي.دا 
  د  سره  خېښانو   نویو   خپلو   له   وو   كورواله   كه   تېروي.   هلته   شپه   یوه   او   ځي   سره   ناوې   له   نارینه   او   ښځې   څلور 

  وراباڼې   نو   وي؛   شوى   پېښ   خپگان   خبره   كومه   په   كله   یا   او   كړى   وي   نه   چلند   ښه   ډېر   كې   بهیر   په   دوستۍ 
 :وباسي   دوك   زړه   خپل   د   دلته   ښځې 

 وختل اوښان سربند په  چې شول ښه
 وختل لس مو نه دووس  )...( له چې ښه
* 

 كړې  )راتېره( رتېره مو ونو شنو دو  ته چې ښه
 كړې هېره یې  ته شو (144خوشتو) په  دې ابه
* 

 كا  حسابونه روپیو د یې ابه
 كا  مزلونه ستړي )...( د یې لور

* 
 لویولې یې (145شاخلو) په وې وړه چې

 غوڅولې یې مركې چې یووړې خلكو دسې اوسه
 وهلې  باد یې شملې چې یووړې خلكو دسې اوسه یا:

 بلله:  بدل دا ټنگورو وخت یو چې دي یاد په زما
 دى  كړې كوټه خداى بخت ناوې د زموږ

 دى.  شوى سوور دي شا سور یې مخ ته
  كټ  سړى  دا  خندل.  هم  خپله  په  هغه  وو،  كړى  چاپېره  ترې  لس  ناوې  چې  وكتل  ته  سړي  ناست  اس  په   چې  مې  كله  او

 و!  ورته ته شادي مټ
 لري:  ځوابونه خپل هم ښځې كورواله دلته
 غوړولې  یې غوړیو په سترولې، یې شېدو په

 خوړلې یې شوتلې چې بوتلې خلكو داسې خورې
 (146خوړلې) یې څونگښې چې یوړې خلكو دسې اوسه یا:
 توگه  موازي   په   چې  دي   ډبرې  دوې   نغرى  جوړوي.  نغري  كمكیان  تېرېږي،  ناوې  چې   لرو  هغو  په   كې  وردگو  په

 ماشومان   دروي.   ته  نغري  اس  ناوۍ  د   لري،  ارزښت  ته  وردگو  ځاى  اور  د  نغرى،  چې  ځایه  هغه   له  وي،  شوې  اېښودل
 پیسې   نغدې  ته  ماشومانو  دې   وال  ورا  غواړو.  شریني  خپله  موږ  تېرېږئ،  نه   به  څخه  نغري  له  زموږ  چې  وایي  ورته
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 ځایه څو یا یو شي كېداى كې اوږدو په لرې د وخوځي. مخ په ورا او كړي ړنگ نغري خپل دوى وركړي،  مېوه یا
 ( 147وي) شوي اېښودل نغري
  دا   وگوري.  ناوې  چې  وي  ولړې  ډله   ښځې  كې  كلیو  ځینو  په   تېرېږي،  څخه  كلیو  نورو  له   ورا  چېرته   كه  راز   همدا
  د   او  ستایي  ناوكۍ  ځوانه  معمولً   ښځې  كتونكي  گوري.  هغه   بیا  او  شیندي  مېوې  ناوې  په  لومړى   نجونې  او  ښځې

 اخلي:  برخه كې سندرو په ښځو وراوالو
 اخلي  لونگ كړي ټېټه خوله  چې اسپه
 اخلي زنگ  زړه د راوړه ناوې دسې موږه

* 
 ځړېږي  ځومیك سور كور په

 نازېږي.  كور په پلار د چې  وخوري، سترگې دې لور هغه
* 

 وړو  پورته جلو اوښو سرو د به موږ
 وړو ته كور ناوۍ خیالگیره به موږ

* 
 ده  ماهي اسپه )...( د  ده، ماهي اسپه  چه د

 ده  سیالي یې (148سه) تربرو د  خېژوي، یې لوړ په چې
* 

 څي  ته بزار پټ دا چې ده سپوږمۍ سپینه څه
 (150وړي) یې زور په (149لېورو) د  ده، ناوۍ خیالي څه
 بولي:  هم بدلې تندې  ښځې والې ورا وخت دا وي نه  ښه اړیكې خواوو دواړو د  یا او وي خپه ډېرې خېښانې كه

 سره ډولو د یوسو ناوې به موږ
 سره ایرو له  كړئ باد خاورې تاسې

* 
 دړو  د كله )....( د دړو،  د (151) كله چه د

 گېدړو وانگولى تاسو یوسو، ناوۍ به موږ
* 
 دى خولې  ولې مخ ناوې د موږ د

 دى  راپسې داسې سپى لكه مو )....(
* 
 شې مه بنده پرې دى بند مخكې په
 شي   سره   وینو   په   )...(   د   وروسته   د   شې،   مه   قدره   بى   دې)...جان(   مخ   تر 

 (،152كوي)  اتڼونه  كې  شااوخوا  په  اس  د  اتڼچیان  شي،  مست  بیا  ډولونه  شي  نژدې  ته  كلي  زوم  د  اس  ناوې  د  چې  كله
  ښځې   غورځوي،  پورته  -پورته  څادرونه  جوړوي،  نندارې  ولي،  ټوپك  -بولي  بدلې  هم  نارینه  ځنې  وایي،  بدلې  ښځې

  مخه په كلي د تللي، وي نه ورا په چې ځوانان او ږیري سپین هغه ځغلي، لور په لور ماشومان وي، ختلې ته بامونو
  ښه   د  ناوې  د   او  وهي  دریاوې  وي  ناستې  بامونو  په  چې  ښځې  هغه   كوي،  هركلى  رارسېدلو  د   ناوې  د  او  شوي  ټول  كې

 خوږه  ژوند  د  شیریني  او  ده  رڼایي  ژوند  د   اوبه  چې   ځكه  پاشي،  شیریني  او  اوبه  باندې  وراییځه   په  او   بولي  بدلې  راتگ
 كېږي: نژدې  ته دروازې كور خپل  د اس ناوې د ورو -ورو او

 اخلي لونگ كا ټېټه خوله  چې اسپه
 اخلي زنگ  زړه د راوړه ناوې دسې موږه

* 
 راوړه  اوبو خښته درنه

 راوړه موږه اس نیلي  په ده، جان( )... د ناوۍ كه
 ناوۍ  چې  كړي  جوړه  پرده  څادرو  د  تربرونه  او  وروڼه  زوم  د  ودرېږي.  كې  دروازه  په  كلا  د  اس  ناوې  د  چې  كله

 شي.  راښكته
 لونگۍ  ونیسي تربرو
 سپوږمۍ  یې څټ لمر یې  مخ راوړه، ناوې داسې موږه

* 
 راوړ  مې نارنج شوم گډه باغ په كوزه

 راوړ  مې گل سور چې بې منې كلیه او
* 
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 جوړېږي  ښه سه گلبوټۍ د گل
 ښكارېږي. ښه سه خان( )... د ویندیر

* 
 سلامت دې  سر وروره ولړې دې زره سل
 مبارك دې بیه وروره ده، خان( ).... د ویندیر ده
 بدل:  ښځو د كندهار د

 ښادۍ  د  دي دوې ورځې
 ناوكۍ راوړې  چې بل زېږي، یې زوى چې یو
  ووایي  مخكې  په  خلكو  د  خسر  ناوې  د  غواړي.  )برخه(  دا  كېږي.  ښكته  نه  ناوې  خو  وي؛  ولړ  اس  كې  دروازه  په  كلا  د

  كور   د  او   شي  راښكته  كې  پرده  په   څادرو  د   ناوې  دې  له  پس  (.153شول)  ناوې  د   ....  هاغه  او  پټى  پلانى  هاغه  چې
  حقوقي   د  دا  كېږي.  نه  ناوې  د  هېڅكله  وي  كړې  ځانگړې  ته  ناوې  خسر  چې  )برخه(  هغه  وكړي.  حركت  ته  دروازې
  ځاى   په  ځاى  هملته  كېږدي  پښې  زمكه  په  ناوې  چې  كله  شي.  سره  تر  باید  چې  دى  دود  یو  تش  او  لري  نه  مانا  مالكیت

 په  هغې  د  یې  وینه  لږ  او  حلالوي  كې  مخ  په  ناوۍ  د  چرگ  وي(  ښه  یې  وضع  اقتصادي  )كه  پسه  كورواله  ودرېږي.
 (. 154راولي) نېكمرغي ته كور دغه او شي سرخرویه او نیك یې قدم  چې وهي پښه

 ټېنگه   یې  مېنه  چې  ده  دا  مانا  دې  د  وهي  مېخونه  باندې  دري(  تدري)ته  په   دروازه  په  كور  نوي  خپل  د  لومړى  ناوې
 یا   ځاى)تنور  اور  د  ناوې  ښځې  نو  بیا  (.155شي)  مور  زامنو   بیا  تېره  په  او   اولدونو  د  كې  كور  نوي  خپل  په  او  شي

  ته   تناره  یا  نغري  چې  لس  دغه  خپل  بیا  ناوې  [.156كوي]   ورښكته  لس  ته  ځاى  اور  د  هلته  دا  او  بیایي  ته  نغري(
  كورونو   د  او  رڼا  د  اور  خلك  لري.  درنښت  ته  وردگو  اور  او  نغري  یې،  كوي  مچي  او  وهي   ټنډه  خپله  په  وي  شوي  ښكته

  دې   په   كې  سریزه  په  كتاب  دې   د   وي(.  كورونه  هلته   وي  اورونه   چې  )چېرته  وایي:  چې  دى   متل  یو  بولي.   نښه  ابادۍ   د
 دي  شوي خبرې تفصیل په  لږ هكله

  ښایسته   چې  لولي   دعاوې  او   اورادونه  خوله   پټه   په  ښځې  مشرانې  نورې   یا  خواښې  او  مور  ناوې  د   كې   وخت  دغه  په
  ل   ځوانانې  خو  ونكړي؛  پرې  اغېزه  )تعویذ(  كوډې  یا  او  نظر  بد  ښځې  بدخواه  كومې  د  او  شي  نه  سترگو  په  یې  ناوې

 بولي:  بدلې هم
 دى  (157منى) دې پورې پلو په ناوې
 دى  ژمى  دې (158كه) حاجیانو د ناوې

  وي،   شوى   جوړ   ورته   ځاى   مخكې   له   مخكې   كې   كنج   یوه   په   هلته   ورسې.   ته   كوټې   سترې   ټولو   تر   كور   د   ناوۍ   وخت   دا 
  وي؛   پټ   شال   په   مخ   او   سر   دې   د   ورسې.   ته   ځاى   خپل   قدمونو   شمېرلو   په   او   ورو   - ورو   ناوۍ   وي،   اېښى   بالښتونه   او   توشكې 

 ورسي.   ته   ځاى   خیر   په   چې   وي   نیولې   مټو   تر   چا   بل   خو 
  ژر  چې باسي انتظار  نجونې او ښځې ټولې كلي د شي. جوړه یې دمه لږ چې كیني لوړه سرونو په گوتو د هلته ناوې

 وویني. ښایست ناوې د
 

  كاري؛ ښ  نه   مخ  ېناو  د  هم  اوس  ي، ړك  پورته  شال   خهڅ  مخ  له   ېناو  د   وي   ېتلل  سره  ېناو  له   ې چ  ښځې   یا  ه ښځ  هغه
  ایستهښ  ریمالونه  دا  وي!  ټپ  ریمالونو  په  هم  ېی  لسونه  او  وي  نیولى  ټپ   لسونو  وړ دوا  په   مخ  خپل  ېهغ  ېچ  كهځ

 (.159وي)  ىړك  ایستهښ  منو ېښ ور او  پاولیو   زرتارو،  -مریو   په  او  ړجو  گوتو   خپلو په  ې ك  وخت  په  غلدودېپ   خپل  د  ېناو
 بولي: ېبدل ېمست هم اوس كورواله

 
 شوم  (160) سوده وم تللې پسې ناوې په

 شم  (161هوسه) چې كړى راښكاره یې اوس
 یې ښځې  لیدونكي  خو  وي؛  نیولې  پټې  سترګې  ناوې  كړي.  لیرې  څخه  مخ  له  هغې  د  لس  دواړه  ناوې  د  ښځه  همغه  بیا
 وغړوي:  سترگې خپلې چې  غواړي  څخه هغې له  او ستایي  سندرو او خبرو خوږو په
 بلېږي  اور گوگړو د كې غره په
 ځلېږي ناوې )...( د كې كونج په
* 

 ښكارېږي ښه سه جان( )... د ټوپك
 ښكارېږي ښه سه خان( )... د وېندیر

* 
 ده  غاړه یې زېړه  چلم زرو سرو د

 ده  وېلاړه  ناوې خان( )... د كې كونج په
* 

 ده ولړه ناوې پورته -پورته
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 ده غاړه یې زېړه دى  شال یې سر په
 ده ستومانه ستړې نیسئ یې پلو یا:
* 

 لرې لرې دې باڼه تور سترگې تورې
 واكدارې  كور د  )...( د راغلې  چې شوې ښه
* 
 اوري  گلۍ موږ په بران غرو لویو په
 اوري اشرپۍ  كې (162توخانه) په )...( د
* 

 تورې ده غړوه سترگې ناوۍ
 (164گوري) پې ځواني  خان( )... به (163بېگه)

* 
  كتونكې  او  وي روان  ساعت یو نژدې  كتل دا  (.165وایي) مباركي او گوري ناوې راځي، ډله  -ډله ښځې نو وخت دا

  په   باندې  ناوې  په   كله  نا  كله  او   بولي  بدلې   هم  ل  ښځې  كورواله  وركوي.  دیدني(  )مخ  ته   ناوې  نارینه  محرم  او  ښځې
 وریادوي: كور پلار د او كوي هم نیوكې ټوكو

 غاړه یې زېړه (166كوركمن) كاكولله، چرگه
 غاړه  په راوړې )...( چې كولى څه موږه

* 
 ( 167) چاودینكې راغلې  چې شوې ښه

 چینكې  كور د  پلار د (168) روباسه نو اوس
* 

 ماتولې  لښتې دې وخت ده پرون چې ناوې
 كېنولې  بنده نظر مې نن
 كې  كور  دې  په  خپلوانې  ناوې  د  نو  اوس  بولي.  هم  بدلې  توندې  پاره  له  ځورولو  د  ښځو  راغلو  د  كورواله  كله  نا  كله

 كېږي: بلل ټنگورې یا خېښانې
 شوې گلونه  زېړ كې كونج په چې شوې ښه
 شوې  مزدوره كور د )...( د وې ښه
* 

 ولړې  اوبه پلالو په شوې ښې
 راغلې  نه  كور د (169)...() د شوې ښې

* 
 (170كېښوې) پښې دې توشكو په شوې ښې
 پرېښوې دې (172) رچې  ابه د شوې ښې
 شته:  هم بدلې توندې دې  له

 كړه له یو په تېره مې شپه درسته
 كړه راواده څونگښه كلى خوگ د
* 
 دى  تندى لوېشتې دوې ناوې د موږ د

 (. 173دى) غرزى  ډولو اوو د مې ارمان
  نوې   پاره  له  لیدلو  د  چې  كله  خو  وي؛  نیولي  لسونه  یې   ته  مخ  او  ولړه  ځاى  خپل  په  ناوې  كې  وخت  په  بدلو  دې  د

 كلماتو   خوږو  په  ښځې  كړي.  ورښكاره  مخ  هغې  د  او  لیرې  لسونه  هغې  د  خپلوانه  ناوې  د  راشي،  نارینه  محرم  یا  ښځې
 (.174وركوي) مباركي ته خسرگنۍ هغې د او ستایي ناوې باندې

  په   یا  دى  كوڅۍ  په  یا  )بخت  وایي  داسې  متل  همدا  منگل  كوڅۍ(.  په  یا  وي  كوټۍ  په  یا  )بخت  چې  كوي  فكر  وردگ
  شي   ډېره  به  شتمني  راولي،  نېكمرغۍ  به  ته  كور  نوي  خپل   نو  ولري،  پل  ښه  او  وي  بختوره  ناوې  كه  چې  دا  مانا  پټۍ(.

 راتگ  ناوې  نوې  د   كه  خو   انگیري؛  ښه  یې  راتگ  او  بولي  بختوره  ناوې  داسې   خلك  دا  وزېږوي.  به   هلكان   نوي  او
  او  سپیره  ټنډه  ښځې،  بدمرغه  دې   د  چې  وایي  خلك  راوړي،  نجونې  پسې  پرله  او  رنځونه  ستونزې،  ته  كورنۍ  كومې
 ده. لغړه كوڅۍ

  راځي   نه  ته  خونې  دې  او  دي  نه  محرم  چې  نارینه  هغه  او  ؤ  نارینه  او  ښځو  كتونكو  په  كې  وخت  دې  په  خواښې  ناوې  د
  ټولو  په  او  وي  راوړي  سره  ځانه  له  ناوې  مېوه  دا  وېشي.  سوغاتونه  نور  او  مېوه  جوب)جېب(  د  وي  ناست  بهر  او

 جوب   د   امله  همدې  له  كېده،  وړل  كې  جېبونو  او  لستوڼیو  غټو  -غټو  به  پخوا  به  مېوه  دا  كېږي.   وېشل  موټى  یو  -یو  باندې
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 پټوگان،  لكه  وي،  كړى  برابر  كورنۍ  زوم  د  چې  هغه  یو  دي.  ډوله  دوه  هم  سوغاتونه  ده.  مشهوره  نامه  په  مېوې  د
 وېشل هغوى په مخې له  دریځ د مېلمنو د چې نور داسې او دسمالونه ټوټې، كمیسونه، ټیكري، خولۍ، جامې، لونگۍ،
  راوستلې   یې  ډله   اتڼ د   وي،   كړى  یې   اتڼ  ډېر   چې   كسان  هغه   یا  او ځوانان  نازولي،   ملكان،  خانان،  مشران،  لكه  كېږي
  كارتوس   ډېر  یې  یا  او  وي   تللي  ورا  په  وي،  كړى  یې  لگښت  او   خرڅ  نور  یا  او  وي  كړى  حلال  پسه  یې   كې  واده  په  وي،

  چې  نور  داسې  او  ټټر  ځونډي،  پوښونه،  بالښت  پوښونه،  قلم  دسترخوانونه،  لجروملې،  لكه  ډول  دوهم  او  وي  ویشتلي
 صیب رفیع دي. ساتلي ته ورځې همدې او كړي جوړ لندې  لرښوونې تر مور خپلې د كې  كلونو په پېغلدود د ناوې
 كمال  او  مهارت  خپل د  ته   دوى  خوا   بلې  له  او  كوي  خوشاله   خلك   خوا  یوې  له   باندې  سوغاتونو  دې   په  ناوې  چې  لیكي

  او  وي  شوي  راوړل  پكې  ناوې  چې  هېروي  نه  هم  موټر  یا  اس  هغه  خلك  كې  وردگو  په  (.175كوي)  وړاندې  بېلگې
  پیدا   بداوى  زړه  پټ  یا  ښكاره  مینځ  تر  خواوو  دواړو  د  نوعیت  په  سوغاتونو  دې  د   كله  نا  كله  وركوي  سوغاتونه  وړ

 كړي. بد زړه او  بولي ونه وړ ځان  د سوغاتونه پلو بل د پلو یو لكه كېږي.

  شي،  نه خپه یې  خېښان چې كوي هڅه كړي، برابر وي نه یې سوغاتونه ښه چې لورى هغه كې پېښو داسې په
 دریځ   خپل  په  خېښ  كوم  بیا  چې  كله  -كله  خو  استوي؛  ته  عذر  څوك  كوم  یا  او  ورلېږي  سوغاتونه  په  اضافي  نور  یا

  دى   چې  دا  لومړى  لري.  امكان  خبرې  دوه  دلته  دى.  سم  پاره  له  دوى  د  سوغاتونه  همدا چې  كوي ټینگار او  ولړ  ټېنگ
 د  یې  كې  وخت  په  اخستلو  د  چې  دا  دوهم  او  وي  اخستى  كسات  یې  اوس  او  راضي  وي  نه  سوغاتونو  خېښ  خپل  د  هم

  ورته   سم  ځان  خپل  او  مني  نه  ملامته  خپله  ژر  خلك  ډېر  كې  وردگو  په  كړى.  وي  نه  پام  ډېر  ته  څرنگوالي  شیانو
 ښكاري.

 محرم   نیم  یو  چېرته  كه  وي.  خوشاله  ډېره  ټولو  تر  خواښې  ناوې  د  وایي.  مباركي  ته  بل  یو  ښځې  كې  وخت  دې  په
  وردگو   په  كوي.  پرې  غږونه   مباركي  د  ښځې  خپلوان(  نژدې   نور  او  لېورونه  خسر،  ناوې  )د  شي  ولیدل  دلته  هم  نارینه

  مخامخ  سره  چا   له  ډېر  چې  كوي  هڅه  او  شرمېږي  څخه  همزولو  خپلو  او  خلكو  له   گرځي،  گوښه  اكثراً   وخت  دا  زوم  كې
 (. 176شي) نه

 بولي: بدلې او وهي دریاوې هم ل ښځې
 ده جوړه كوچو سپینو د ناوۍ موږ د

 ده جوړه  بېیه په )...( د یې (177) بېیه
* 
 دى سكور ویشتلى دېوال په

 دى زور كې مټ په  )...(  د راوړ،  واده چې )...(
  وړوكى   ښكلى  یو  او  غړوي  سترگې  كې  اوبو  رڼو  او  پاكو  په  جام  د  كې  كېناستلو  او  دمه  لنډه  دې  په  ناوې  صورت  هر  په

  هلكان   ښكلي  همداسې  هم  خپله   به   ناوې  كول  خداى  كه   چې  لري  عقیده  خلك  نیسي.  كې  غېږ  په  )هلك(  ماشوم
 (. 178وزېږوي.)

 پاره   له   مېلمنې  نوې  هرې   د  دا  وباسي.  انتظار  كتونكو  د  او   تېروي  كې  خونه   همدې   په  ورځې   درې   ناوې   كې  وردگو  په
  راغلې  سره  ناوې  له  شان   پخوا  د  لكه  بیا  وي،  نیولي  لسونه   یې  ته  مخ  خپل  او  وي  پټې  یې  سترگې  پاڅېږي،  ځایه  له

  او   خوله  وړه  یې  څوك  ستایي،  پزه  لوړه  یې  څوك  كوي،  غورې  دې  د  ښځې  كتونكې  او  كوي  لیرې  لس  دې  د  ښځه
  غواړي  او  پټوي  سترگې  هم  عیبونو  پر  ان  یې  ټولې  او  كوي  ستاینه  وېښتانو  تورو  د  یې  څوك  خوښوي،  شونډې  نرۍ
 (. 179وساتي) یې خوشاله چې

 دى ببر دې سیورى ناوې
 دى  خبر خداى دې حكمت په     یې ښایسته خو رنگ په
* 

 دى بخت د تندى ستا ناوې
 دى بخت د تندى ستا ناوى    وركړ زوى خداى ته )...( كه
 تللې  سره  ناوې  له  خو  ځي؛  ته  كور  خپل  بېرته  سهار  په   روځې  د  ناوېدود  د  نارینه  تللى  سره  ناوې  له  كې  وردگو  په

  كې   كور  نوي  خپل  په  دا  چې  كېږي  پاته  سره  ناوې  له  ځكه  ښځه  دا  كېږي.  پاته  هملته  روځې  درې  -دوه  ښځې  یا  ښځه
  چېرته  كه   شي.   روږدي  سره  خپلوانو  نژدې   نورو  او  مېړه  خپل  له   ورو  -ورو  او  كړي   ونه  احساس   خپگان  او  پردیتوب  د

 لومړي  د  یې   سره  زوم  د   كه  خو وي؛  لږ  ستونزه  ناوې  د  وي،   لیدلي  سره  بل   له  یو  كې  وخت  په  چغلبازیو  د   زوم  او  ناوې
  نه   لرې  پېژني،  نه  خلك  ډېرى  كېږي.  مخامخ  سره  ستونزو  څه  یو  له  هرومرو  نو  وي،  لیدلي  ځاى  دې  په  پاره  له  ځل
  دا  وروسته  روځې  دوه  -یو  څخه  نكاح  له   صورت  هر  په   ښكاري.  پردى  او  یوازې  لږ   ورته  ځان  او  ورمعلومې  وې

  د  ته  ښځې  دغه   كورنۍ  زوم  د  وړي.  ورسره  زیرى  خوشالۍ   او  روغتیا  د  ناوې  د  او  ځي  ته  كور  خپل  بېرته  ښځې
 (. 180وركوي) هم سوغاتونه كې  وخت په ستنېدو
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 امكانات   دا   پخوا  لري.  حق  كوټې  بېلې  د  ناوې  نوې  چې  شوى  پیدا  فكر  او  وس  دومره  كې  وردگو  ځینو  په  اوس  -اوس
  وردگو   پخوانیو  ځینو  چې  كېږي  اورېدل  داسې  اوسېدل.  كې  خونو  دوه  -یو  او  انگړ  یوه  په  په  كسان  ډېر  او  و  نه  هلته
  دوو   یا  یوه  همغه  په  سره   نورو  له  وروسته  لږ  به  بیا  او  بېلاوه  ځاى  لږ  كې  طبیله  په  پاره  له  ناوې  نوې  خپلې  د  حتى
 اوسېدله. كې خونو

  ویدېږي   زمكه  په  خلك  ټول  ورېده.  وانه  خبره  شتون  د  پالنگ  د   هم  چېرته  ما  خو  شته؛  یاد   پالنگ  د  كې   بدلو  په  وردگو  د
 لري.  كټ پوزي او لرگي د ملك خان نیم یو او

 په  ته  ناوې  معمولً   چې  كېږي  ویل  ته  كټ  ستر  هغه  خوب  د  چې  دى   ویي  اردو  هندي  یو Palanga پلنگ  پالنگ،
 (.181كېږي) وركول كې )جهیز(

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 --------- 

 اس.  -نیلى  [116]
  غسل  وختي  سهار  كې  ځاى  پناه  دې   په   نارینه  وي.  شوې  ودانه  كاریز  یا   چینه  په  چې   كوټه  هغه  -سقاوه  -سكاوه  [117}

 وینځي. لوښي یا جامې هلته كې  بهیر په روځې د ښځې او كوي
 راځي.  -رڅي  [118]
 دى. مانا په نیمایي د دلته -ادلې  [119]
  رارسېدونكې  ورا  چې  ځكه  كړي؛  بار  دیگي  چې  كوي  غږ  ډمانو  په   كې  بدلو  په  ښځې  كوربنې   كې  كوچیانو  په  [120]

 ده.
 دیگي كه  باندې ډمه                                لى، تله توى

 سپى  تازي تور لكه                گرځي داسې مې )...( دا
* 

 دیگي كه  باندې ډمه                                لى، تله توئ
 لنډي  سور وږي  لكه                گرځي داسې مې )...( دا
 ستایي: ورا خپله خېښې ژبه په كوچیانو د یا ټنگورې او
 رالټېږي  دوړې سپرو د ښكې له     رالټېږي دوړې  سپرو د ښكې له

 رارسېږي  اوس                       مېر سپرو د پلانى
 رارسېږي  اوس                       مېر سپرو د پلانى

 ده وخت اور د ده مازدیگر             ده وخت اور د ده مازدیگر
 ده  وخت كډو د ایلبند د                راكئ ناوۍ خپله ته موږ
 رارسېږي اوس                           میر ژڼیو د )...(
 رارسېږي اوس                           میر ژڼیو د )...(

 ده  وخت اور د ده مازدیگر             ده وخت اور د ده مازدیگر
 E  ده وخت كډو د ناور د                راكئ ناوۍ خپله ته موږ

  د   پاره  له  سپما  د  ځاى  او  وخت  د  لندې  دې  له  اوروي،  نظم  په  یې  كوچیانې  چې  شوه  وړاندې  بڼه  هغه  په  بدله  پاسنۍ
 نیسو:  نه  كې پام په برخه تكراري بدلو

 رالټېږي  دوړې  سپرو د ښكې له
 رارسېږي اوس سپور نیلي په )...(

* 
 وي كې پېزوانه په غمى شین كشكې
 وي كې واده دې په )...( دا كشكې

* 
 برېښند  برېښند ده ټوپك تور
 كېښود  ولیو په  خان( )... كې، جار ټوپك له ما
* 

 ده  خولې ولې مخ تا د )پلانیه(
 ده پسې تا په  گل زېړ لكه )....(

 ( 82  -81 ص پانگه، )كوچیانۍ
 بیا  او  كېږي  اچول  برخه  منځنۍ  په  چت   یا  پوشتول  د  جومات  یا  خونې  غټې  د  چې  دستك،  لرگى،  قوى  -تیر  [121]

 كېږي. اېښودل پرې لرگي نور
 برخه. پوست د غنمو د یا سي غنمو د بوره، ارې  د  سي،  [122]
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 او كړي ډك بوسو له  پوستكى  یې خاوند شي، مړ وروسته زېږېدو تر چې خوسى هغه  خوسى. بوسو د -ډډى  [123]
 كوچیانو  د  هم  دا   او  پرېږدي  )شودې(  پۍ  او  وغولېږي  پې  هغه  چې  كړي   نژدې  ته  غوا  یې  كې  وخت  په  لوشلو  د   غوا  د

 بدل:  ورته
 پټى زرغون  شین لكه دركړه ناوۍ دسې موږه
 ډډى  غوا بورې د لكه پك سر په راكړى زوم دسى تاسو

 (. 55 ص پوهه، )ولسي
 وي.  شوى مړ یې زوى چې مور هغه بوره:

  
 خپلې  یا  وغواړي  پور  څخه  چا  له  كه  وي.  غاړه  په  كورنۍ  یا  پلار  د  زوم  د  لگښتونه  ټول  واده  د  كې  وردگو  په  [124]

 گرو  خپلې   چې  باسي  به   زیار  او  وركوي  بېرته  وخت  په  به   پور  خلكو  د   گالي،  همدوى  یې  به  بوج  كړي،  گرو  زمكې
 په  ټول  چې  باسي  زیار  گډه  په  به  وروڼه  ټول  ولري،  زامن  ډېر  كورنۍ  كومه  كه  كړي.  خلاصې  بېرته  زمكې  شوې
  او   ټاكي  برخه   واده  د  كې  اول  په   ته  وروڼو  واده  بې  به  یا  شي.  هم  بېل  سره  وروڼه  دا   كه  شي.  ودونو  په  كې  كور  شریك

  كوي؛  مرسته كې واده په خپلوان كې  وردگو په گټې.  گډه په  به لگښتونه ودونو راتلونكو دې د چې كوي پرېكړه به یا
 E  وركوي. نه یې وړیا او غواړي بېرته هغه خو
 مالي یا نقدي داسې سره بل له یو كې وخت په ژوندي  یا مړي د خپلوان چې شته هم دود داسې كې خوست او تڼیو په

 (. 85 ص تڼیو، وایي)د تواغ( یا )تویغ ته كار دې تڼي غواړي. نه یې بېرته چې كوي مرسته
 پیسې  هغه  خلات  شته.  هم  )كبا(  او  )خلات(  سربېره  )ولور(  په  كې  پكتیاوالو  ځینو  په  شول  ولیكل  هم  مخه  د  چې  لكه
  چې   شپه   په  ناوېدود  د   دي.  پیسې  تره  د   ناوې  د   كبا  او  اخلي  څخه  پلاره  له  زوم  د  ماما  ناوې  د   یې   شپه  په   واده  د   چې   دي

  چې   كوي  هڅه   او   كوي  خبرې  هكله   په  كبا  او   خلات  د   مشران   خواوو  دواړو   د   د   وي، بوخت  بدلو  او   شادیو  په   ځوانان
 تره  ناوې  د  وركوي.  هم  برخه  ډم  د   كلي  د   ناوې  د  پلار  زوم  د  شپه  همدې  په  كې  پكتیا  په  ورسي.   سره  ته  موافقې  ژر
 (.30ص پوهه، وركوي)ولسي سوغاتونه نور او جامې ته ناوې كې بدل په خلات او كبا د ماما او
 ده:  دا یې بېلگه یوه چې  دي ډېرې بدلې تندې  راز دا هم كې ښځو پكتیاوالو په
 وېلوړې  پورې كنډو په وېلوړي)ولړې( پورې كنډو په
 نه؟  كه پوهېږې ته نه، كه پوهېږي ته
 واى نه ډكې رامونیو  چې وې ښې نورې خېښې دا
 نه؟  كه پوهېږې ته نه، كه پوهېږي ته

 وایي:  ورته څه یو او كېږي  پاته نه خوله پټه هم خېښې
 نه؟  كه شرمېږئ تاسو نشته  مو پیڅې ناوې یې

 نه؟  كه پوهېږئ تاسو شو، لړې درنه به موږ
 نه؟  كه پوهېږئ تاسو وي، نه داسې خو پښتانه

 نه؟ كه پوهېږئ تاسو سړي، وي  یې نه چې كې هغه به اراموني
  خو   كله  نا  كله  او  تودېږي  شېبه  په  شېبه  جگړه  ادبي  تنده   مینځ  تر  ښځو  ډلو  دواړو  د  او   وي  روانه  همداسې   لړۍ  دا  او

 ( 54 -53 ص پوهه، )ولسي كېږي. اورېدل   هم ښكڼځلې ادبي
  كورواله   وژغوري،   څخه  ښكنځلو  یا  بدلو  ادبي  توندو  له  ښځو  وو  كورواله   د  ځانونه  چې  پاره  له  دې  د  ټنگورې  كوچیانې

 بولي:  بدلې  توندې ډېرې ښځې كورواله نو كړي، نه ور پیسې دا ټنگورې كه وركوي، پیسې ته ښځو -پېغلو
 ده سره مخ )زمكه( منځكې د دا گوره كته -كته

 ده  څه دنیا په غیران یو )پلانیه(، وه دې  خداى
 ده  څه  دنیا په غیران یو )پلانیه( وه دې  خداى یا:
* 

 وړه ډكې ډكې پینۍ )پلاینه( وه دې  خداى
 شرموه  پې مه  موږه راغلي، درته بار خوړه

 شرموه پې مه موږه راوستلې دې بار خوړه یا:
 شرموه پې مه موږه راوستلى  دې غپ ډوډۍ یا
* 

 ده  لنډئ پښو له )....( دا ده لنډۍ پښو له څوك
 لسونه لنډي )...( د لسونه لنډي چا د یا:

 څرخېږي ورته سومبۍ په رسېږي، نه ته ښنك
* 

E 
 لستوڼي   آزاد )...( د لستوڼي آزاد چا د
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 ولي  یې كې لستوڼي  په یوسي، ته خولې څې مړۍ
* 
 مړۍ  غوټې )...( د مړۍ غوټې چا د

 نامیندۍ  له  څي یې تیز څې  وهي، یې كې څټ دا په
* 

 عسیانو  خورئ لږ -لږ مړۍ
 هیرانو  كئ چېرته  به غول باچایانو، د جاى موږ د
* 

 دى خوړلى گل رمو تللې رمې كته
 دي  خوړلي  غول یې نن زېړې، گوتې خیلو( )پلاني د
* 

 لري  سي ورېزې خورو نه وریزې موږ
 لري  پیري څې وركئ یې ته خور )...(

* 
 داړې  اوږدې مې )…( د  داړې  اوږې مې چا د

 مردارې  كې نه كاسې څې )پلانیه(، وه دې  خداى
 مردارې  كې نه كاسې څې كرارې، كه دې مړۍ یا:
* 

 كو  ورتېرې گوتې خیال په كو جوړه مړۍ څې موږ
 كي كڅوړه ورته پایڅه كي، جوړه مړۍ څې خېښې

* 
 كي  وا به جور دي سرې وریزي موږه دې

 وكي دارې  ولړې، په به خېښې
* 
 دي سپڼسي مې كې گریوان په

 دي  سپي د سترگې خېښې د وكئ، ورته پام ښه خلكو
* 

 ده  تنگ جاى ویه څنگ خېښې
 ده  لنگ درته یې شوړكۍ ده، څنگ په در مې  )پلانۍ(

 (. 86-85 ص پانگه، )كوچیانۍ
  په   كه  دى.   دود  كې  ولور  او   واده  په  بابیړۍ  كېږي.   بلل  بابېړى  هغه  راشي  زیاتوب  چې  پرېكړه  ټاكلې  كومه   پر  [125]

  كې   تعاملاتو  قبیلوي  په   وایي.  بابېړى  ته  دې  راشي،  زیاتوالى  خوا  له  پلارگنۍ  د  پېغلې  د  كې  لگښتونو  نورو  او  ولور
  كېږي.)د   ویل  بابېړى  هم  ته  دې  وغواړي  زیاتوب  كې  ناغه  په  لورى  بل  خو  وركړه؛  هغه  او  راغله  ناغه  چا  په  كه

 (. 14 ص قبیلو، پښتني
  خلیفه  یا نایي یا ډم  كلي د  ناوې د  جامې پخوانۍ خپلې وروسته اغوستلو تر جامو نویو  د  زوم كې ننگرهار په   [126]

 وركوي. ته
 سوغات  د  واسكټ  او  لونگۍ  كالي،   نوي  ته  ده  كورواله  ځي.  ته  كور  جلكۍ  د  ځاى  یو سره  ورا  له  زوم  كې  خوست  په
  خسر   خپل  د  ډول  عادي  په  زوم  شي،  پېښه  ناروغ(  -)روغ  اړتیا  څه  هم  مخكې  څخه  واده  له  چېرته  كه  وركوي.  توگه  په

 (.31 ص تڼیو، د ورخلاصوي) پښه او ورځي ته كور
 نښې  د  كې  ننگرهار  په  اېږدي.  نښه  ته  وراوالو  هم  مروت  دى.  ژوندى  بڼه  همدې  په  دود   همدا  كې  څمكنیو  په [127]

  چې  څو  تر  او  ورواچوي  لرگى  یو  ته  زوم  ځوان،  یو  كور   د  ناوې  د  شان  همدا  كېږي.  هم  لوبه  وهلو  نېزې  د  څنگ  تر
 كېدى.  پورته شي نه  ډولۍ ناوې د كړي نه وړې  دړې لرگى دا زوم

 خان(.  دى)آزاد شوى پیكه اوس خو و، پیاوړى ډېر دود ویشتلو نښې د پخوا كې خلكو په سیدكرم او ځاځیو د
 ټوپكو  د  یا  او  ولي  غشي  ته  مخۍ  ډولۍ  د  كې،  وخت  په  كېدو  پورته  د  ډولۍ  د   ناوې  د  پښتانه  یوسفزي  سیمې  د  صوابۍ  د

 د  چې  كېږي  وارونه  باندې  نښو  هغه  په  معمولً   او  وایي  )موخه(  ته  ډزو  یا  غشو  دې  یوسفزي   كوي.  ډزې  تومانچو  او
 مخې  نو  كېده،  پورته  ډولۍ  )بودا(  د   چې  كله  به  پخوا  چې  لري   عقیده  خلك   دا  ږدي.  ته  )ورا(  زوم   د  یې  خپلوان  پېغلې

  بولي   ادامه  غشو  د  وخت  د  )بودا(  د  غشې  یا  ډزې  اوسنۍ  ته  مخې  ډولیو  د  ناویو  خپلو د دوى  وارېدل.  غشې  یې  به  ته
 فاروان(  )فیصل

  سره  ځوانان تكړه كورنیو د ناوې او زوم د كې لوبه  دې په نیسي. غېږې ځوانان كې سیمه په دالې د ولیت كندهار د
 شعرونو  د   شاعران  اولسي  څنگ  تر  آزموینو  جسمي  دې  د   او  كېږي  سیالي   غورځولو  د  ډبرې  د  راز   همدا  كېږي.  جوړه
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  مجله،  وركړي)فولكلور  ماتې  ته  لوري  مقابل  چې   كوي  هڅه  او  جوتوي  برى  خپل  سره  ویلو  او   جوړولو   په  لنډیو  او
 مخ(. 31 گڼه 4-5 ،1352

  وروڅیو   ځوانان  كورواله   وروسته  څخه   چایو  له   سهار  تېروي.  كور  په   خېښ  خپل  د   شپه  )وراوال(  وروڅي  كې  پكتیا  په
  هغه   تر  ناوې  پكتیاوالو  به  پخوا  وولي.  ټوپكو  اصلي  خپلو   په E څلى   چـــې  دي  مكلف  وروڅي  ږدي.  )څلى(  نښه  ته

  وېشتلو  له  نښې  د  ښكاري.  كمزورى  دود   دا  اوس  -اوس  ویشتلې.  وه  نه   یې  به  نښه  چې  وركوله  نه  ته  وروڅیو  پورې
 كوي. اتڼونه ته  ډولونو او اچوي پامونه وځي ته میدان ځوانان وروڅي وروسته

  له لمانځنې  د دود دې د  ښځې پكتیاوالې رالنډېږي. وخت راایستلو د ناوې د نو شي، ووېشتل نښه چې كله كې پكتیا په
 لري:  بدلې ځانگړې پاره

 زنگینه كوټه په رنگینه كې كوټه په
 ښایسته په )ورا( ورو ټوله ووېشت څلى مو )...(

* 
 نه  كه جوړېږي دې پیڅه پیڅه په ټكړي 

 نه كه  روانېږي شو خرپ ټوپك )...(
 (. 31 ص پوهه، )ولسي

 لري.  بدلې خواشینونكې خپلې ځانله وي، مازدیگر یا ماسپښین قضا معمولً  چې وخت دا كې مروتو په
 كوزه  اوبو  د  كوي،  خوشالۍ  او  زانگي  هم   ل  نجونې  مستې  نورې  چې   حال   داسې   په  پېغله   كېدونكې  واده  مهال  مازدیگر

 كړي:  پیل بدلې مازدیگرنى ښځې جوخت سره دې  له وغورځوي. ښكته یې بیا او كړي  راتاو تاو نه سر  ځلې درې
 لوغړنه مازدیگره

 غمجنه پرېوتې چا په ولړې چا په
 لوغړنه مازدیگره

* 
 شي  غم  په دې به مازدیگرى

 زړونه خلكو د آزاروې گناه بې چې
 لوغړنه مازدیگره

 غمجنه پرېوتې چا په ولړې چا په
 لوغړنه مازدیگره

* 
 وي راپسې به آزار چا د

 گلونه تازه رېژول قصده له به ما
 لوغړنه مازدیگره

 غمجنه پرېوتې چا په ولړې چا په
 لوغړنه مازدیگره

  ته  زانگو هلكان  او كړې پناه لږ جینكۍ ځوانې ښځې پخې شوه، تیاره لږ  هوا او شوې وویل بدلې  مازدیگرنۍ چې كله
 د   پرته  تربرو  او  وروڼو  له  پېغلې  كېدونكې  واده  د  او  كړي  خلاصه  زانگو   بیا  او  وزانگي  ولړو  په  هلكان  راوبولي،

 كیني  كې  مینځ  په  ناوې  كېږي.  ځاى  په  دود  خلاصولو  د  كوڅیو  د  سر  د  ناوې  د  وخت  دا  شي.  ولړ  ځوانان  نور  كلي
  نه  نژدې  ته  ناوې  دوى  سره  لښتو  له  هلكان  خو  ووهي؛  لس  یې  كوڅیو  په  چې  وهي  غوټې  پرې  نجونې  پېغلې  او

 چې  وركړي اجازه نور او ووهي لښتې څو یې هلكان ولگي، كوڅیو په ناوې د لس پېغلې كومې د چې كله پرېږدي.
 E  لري:  هم بدلې ځانله چې وایي هم ماخوستن ته دودونو دغه كړي. خلاصې كوڅۍ ناوې د

 یه سیلۍ سړې ماخوستن
 یه  ژلۍ وړه -وړه كه ده  باران غره په

 یه سیلۍ سړې ماخوستن
* 

 یادېژي كلي كور به خو چا
 یه سیلۍ سړې ماخوستن

 خالونه مخ د ستا جینۍ یادیژي خو ما
 یه  ژلۍ وړه -وړه كه ده  باران غره په

 یه سیلۍ سړې ماخوستن
* 
 شه  غلام خاص به بېلتانه د

 یه سیلۍ سړې ماخوستن
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 كوینه  جلا نه مې جانان شرین  له كه
 یه سیلۍ سړې ماخوستن

 یه  ژلۍ وړه -وړه كه ده  باران غره په
 یه سیلۍ سړې ماخوستن

  ته  كور  تره  د   هغه   د  ناوې   ځنې  او  وایي   كې  ځاى  بهر  همغه  په  باندې  ناوې  په  )ماخوستن(  كورنۍ  ځنې  كې  مروتو  په
 كې  مېلمستون  په  ته  هلكانو  او   ننه  د  ته  ښځو  او  نجونو  ټولو  كورنۍ  ناوې  د  او  وایي  پرې  )ماخوستن(  هلته  او  بیایي
 (. 72ص دستور، واده د مروتو وركوي)د ډوډۍ

  مخ  د   ږمنځ،  رانجه،   كجل،   مسواك،   كپړې،  لږ  سندك، جامو  د   وایي.  )رخت(  ته  جهیز یا  كور  ناوې  د   مروت  [128]
 شي باله رخت ناوې د مروتو د بړستن او پڼې هېنداره، كتو د
 (. 93 ص مروتو، )د 
 اخلي  پلاره له زوم د مخكې یې پیسې خو وركوي؛ جهیز  ته لوڼو خپلو هم پلرونه لغمان د

 (. 56 ص كې، لغمان )په
  لوښي،   كورني  بسترې،  خوب  د  فرشونه،  كې  كلنگ  دې  په  وركوي.  )كلنگ(  كور  ته  لوڼو  خپلو  هم  پلرونه  كندهار  د

  كندهار   دي)د   وړ  یادولو  د  شیان  نور  وړ   اړتیا  د   كور  د   او  جامې  ماشین،  گنډلو  جامو  د   چلمچي،  او  كوزۍ  گډوه،
 (. 16ص فولكلور،

 راوگوره كتان نري له ناویه بدلې: كوچیانو د (129)
 E  وگوره ته سامان )...( د دلته

* 
 غاړه )هسكه( اسكه  په زاړه زاړه
 غاړه)غواړه( ترې كور سور ده، ولړ )...(

* 
 كڅوړه  په كه لس وروره
 كوره له  پلار د څي  ناوۍ راباسه، چارگل اصیل

 كوره له  پلار د څي ناوې راباسه، گاڼه اصلي یا:
* 

 گورئ یې منځ كئ خلاص خورجین
 ربولئ دووس )...(  دا وي، نه كناویز سور كه
 ربولئ دووس )...( دا وي، نه گاڼه اصیله  كه یا:
* 

 باندې څه په  زاړې ناوكۍ، زاړې
 باندې آمېله  په مرور دې )...(

 باندې كمیسه په مرور دې )...( یا
* 

 كېښوده نرخ نوى څه دې دا )پلانیه(
 كېښوده اوښ په  پوزې دې ته لور

 (107-106 ص پانگه،  كوچیانۍ )
 بدلې:  كوچیانو د  [130]

 كېږي ناوخته جوړوئ زر -زر ناوۍ
 درېږي نه ده نوكري اسپه خان( )... د

 كېږي خولې  ده نازك گل له خان( )... دا یا:
 كېږي خپه  نازولى ډېر خان( )... یا:

 (. 110 ص پانگه، )كوچیانۍ
 شوي. قیچي -سكښتي  [131]
 ده. لونگۍ ښځینه راز یو -ټكیالۍ  [132]
 بدلې:  كوچیانو د  [133]

 وینه  رویمال څي ناوې
 بادوینه خاورې ناوې نسته، ټیكري خېښو د

 بادوینه خاورې ناوې  نسته، لونگۍ وراباڼو د یا:
* 

 غواړي غاړكۍ ولړې اسپې سرې
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 غواړي گردنۍ ولړې اسپې سرې یا:
 غواړي  سرۍ  دي ولړې اسپې سرې یا:
 غواړي  جولۍ سرې ولړې، خېښې )...( د

 غواړي  جولۍ دي  خوشاله خېښې )...( د یا:
  
 ډول.  ښه یو  نكریزو د – تاترنگ  [124]
 بدل: كوچیانو د  [125]

 كړې سرې سترگې كې ښیښه په ناوې
 كړې  غړغړې ته پیڅولو یې موركۍ

 (. 104 ص پانگه، )كوچیانۍ
 كابل.  ش، هـ. 1349 سندرې، خلكو د  [126]
 ص   فولكلور،  كندهار  یادېږي.)د  موټر  هم  كې  بدله  دې  په  كېږي  وړل  كې  موټرو  په  ناوې  زیاتره  چې  اوس  [127]

13) 
 بدل:  كوچیانو د

 تورې  دا كه پټې سترگې ناویه
 گورې ته سترگو )....( د به سبا

* 
 تورې دا وړه پټې سترگې ناویه
 گورې. ته  كلي )....( د به سبا

* 
 دې به ولړوم توروه سترگې )...(

 دې  به نازوم نازولې كوره له
 (. 103 ص پانگه، )كوچیانۍ

  زیاتوالي   د  كار  او  همت  د  ناوې  د   دا  مخې  له  عقیدې  د  خلكو  د  كېږي.  پاڅول  ټوپك  په  ناوې  هم  كې  پكتیا  په  [128]
 ځاى  یو  سره  خسر  خپل   له  كې  وخت  په  روانېدو  د  څخه   كوره  له  پلار  خپل  د  ناوې  كې  ځدراڼو  په  كېږي.  بلل  نښه

  اچوي.   روپۍ  نغدې  او   شالونه  ټیكري،  ناوې  په  سم  سره  وسې   خپلې  له  یو  هر  خپلوان  خپل  زوم   د  وخت  دا   درېږي.
 همت   ماما  او  كاكا  د  ناوې  د  وكړي.  مرسته  سره  اقتصاد  شوي  كمزوري  له  خسر  د  ناوې  د  باید  پیسې  دا  چې  وایي  خلك
 كوي؟  مرسته څومره سره پلاره له  زوم د كې بدل په )كبا( او )خلات( د چې معلومېږي دلته هم
  وخت  دې په پاڅوي.  الله بسم په  دا  او  راشي  یې ماما شي،  تیاره ته  تگ او پاڅېدو كوره له   پلار د  ناوۍ منگله چې  كله
 او   بلاگانې  او  لري  بركت  كتاب  خداى)ج(  د  چې  پاره  له  دې  د  دا  نیسي.  الشان  عظیم  قران   سر  په  ناوې  د  ښځې  كې

  مالي   او  ځاني  ته  كورونو  خسر  او  پلار  خپل  د  ناوۍ  هغه  چې  وي  اند  دې  په  منگل  ساتي.  لیرې  څخه  ناوۍ  له  به  پیریان
 (. 64 ص ،  ځنې پښتنو )د شوى نیول وي نه قران سر په یې كې شېبو په ودوزن د چې شي رسولى زیان

  په   ارتي  خپه   د  وایي.  ارتى(  پښه  یا  ارتى  )خپه  ته  دودونو  مخكې  څخه   اوچتولو  له   ډولۍ  د  ناوۍ  د   یوسفزي  صوابۍ  د
  كورواله   او   وړي  (  ږمنځ....   آیینه،  سوغاتونه)صابون،  كمكي  -كمكي  ته  ناوۍ  سره  ځانه   له  كسان  ځنې  تلونكې  دود

  وركوي.  به  ناغه  كلدارې  زره  دوه   -زر  نو  څكوي،  نه  چلم  څوك  كه  وركوي.  چلم  او  )دروېش(  چاى،  ډوډۍ،  ته  مېلمنو
  كړي، اوچت گوتو په  یې مېلمانه چې راوړي كټو(  )كمكى كټورى نسكور  شوى غوړ  یو  ته مېلمنو  كورواله راز همدا

  ناغه  نغده  وو  كورواله  بیا  میلمانه  به  ځكه  كېدى،  پورته  شي  نه  گوتو  په  كټورى  غوړنسكور  او  دى  كار  سخت  ډېر  دا
 وركوي.
 كې   حقیقت  په   دا  پخوي.  څخه   خوږو  او  رنگ  -وریجو  له   ډمه  كلي  د   یې   روځ  په   واده  د   چې   ده  مټایي  وریجو  د  دروېش

  زوم  او   خواښې   له  ډمه  پخوونكې  )دروېش(  د   كېږي.  وېشل  باندې  مېلمنو  ټولو  په   چې  دى   سوغات   خواښې  د  ته  زوم
 فاران(.  )فیصل اخلي پیسې زیار خپل د  څخه دواړو

  دعا  ښه   مخه   د  بیا  وتړي،  ملا  دې  د  او   راشي   خپلوان  نژدې   یو  دې   د   كې  وخت  په  ولړېدو  د   ناوې  د   كې  كندهار  په
 دوه  -یو  دې   د  سره  ناوې  له   كېږي.  وړل  كې  )ډولۍ(  جوپان  په  ناوې  كې  سیمو  ځینو  په  كندهار  د  پاڅي.  او  وشي

  سره   یا  زرغون  ښكلي  یوه  په   جوپان   ټول  كندهاریان  وي.   نیولى  كې  غېږ   په   یې  قران   او  وي   ناستې  هم   ښځې  خپلوانې
  پورې   هغه  تر E )كهاران(  كې  كور  په  ناوې  د  نومېږي.  )كهاران(  چې  وړي  كسه  څلور  معمولً   جوپان  پوښي.  شال

  ویل   ته  كسانو  هغه  او  دى  ویي  اردو  -هندى Kaharan كهاران  وانخلي.  پیسې  یا  پسه  چې  ږدي  نه  زمكه  په  جوپان
 (. 276 ص وړي)رامایانا، اوږو خپلو په جوپان( )لكه شى بل  كوم یا روان( )تخت چې كېږي

  په   او   مالگه  كې  پیڅكه  یوه  په  ټیكري  د   دې   د   ورور  كشر  هغه   د كړي،  ولړه  ناوې  چې  دې   تر  مخكې  كې  شینوارو  په
  د  ډولۍ وي اوږده لره كه خو كېږي؛ وړل اوږو په ډولۍ  وي لنډه لره كه كې سیمو  دې په كړي. غوټه بوره كې بل

 وړي. اس په ناوې یا او تړي شا په اوښ
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 پاڅېږي: كې څپو په بدلو د ښځو د ناوې شول، بشپړ دودونه ټول ښځو او ؤ نارینه د  چې كله كې لغمان په
 ځلې( )دوه واخلئ یې بلا ژړوئ، یې مه

 ځلې( )دوه واخلئ جیبه له )...( د یې رومال
 شیریني  خپله  چې  پورې  هغو  تر  او  تړي   ور  انگړ  د  زلمیان   تكړه  كسه  څو   ورسي،  ته  وره  كور  خپل  د  ناوۍ  چې  كله

  كې   وخت  دې   په   پرانیزي.  ور   دوى او  وركړي  شیریني  ځوانانو  د   خپلوان   نژدې   زوم د   دلته   پرانیزي.   نه  ور   وانخلي،
 (. 156  ص ، كې لغمان ژاړي)په خپلوانې نژدې ډېرې ناوې د
  خور،  ښځه)مور،  خپلوانه  نژدې  یوه  خپله   خو  ژاړي؛  نه  كې  وخت  په  تگ  او  پاڅېدو  د  كوره  خپله  له  ناوۍ  لغمان  د

  د  كېني، كې ډولۍ په ووځي،  كوره له كې لغمان  په ناوۍ چې كله  بیایي. سره ځانه  له  پاره له روځو دریو تر ترور..(
  د   وي،  روان   ته  څنگ  ډولۍ   د   شاه   كړي.  پورته  ډولۍ  ځوانان  څلور  محرم   شاه  د   او  وكړي   ناره  چاریار  یا   خلك  ورا
 بهر   حبوبات  غوندې  جوار  یا  غنم  كې  شېبو  لومړنیو  په  خوځېدو  د  ډولۍ   د  ناوې  كوي. ډزې  وراوال  كې  وخت  په  تگ
 یونسي. سره ځانه له بركت كور د پلار خپل د چې شیندي ته
  قضا   ناوې  كندهارۍ  كوي.  كارونه  خپل  غلې  -غلې  زیاتره  ښځې  خپلوانې  ناوې  د  مازدیگر  په   واده  د  كې  كندهار  په

  وړل   كې   كجاوو  په  ناوې   كلیوالې  كندهار  د  تویوي.  اوښكې  څو  یو  ناوې  وخت  دا   وځي،   كوره  له  پلار  د  مازدیگر
  په   تړي.  باندې  اوښ   په  كجاوې  وي  لیرې   ځاى   كه  خو وړي؛   اوږو  په   كجاوه  زلمیان  تكړه  نو  وي   لنډه  لره  كه  كېږي.
 كېږي. وړل كې موټرو  په ناوې كې سیمو ښاري

 بدلې:  كوچیانو د  [129]
 راسي بریځر به اوس ناویه زاړه مه

 راسي كېزه اسپه  )....( د به اوس
 بدل:  خلكو د زرملې  د  [130]

 دى  كوران سپین دې څنگ تر چې )پلانیه(
 دى گریوان تا د لس ناوې د زموږ

* 
 دى  دسمال دې كې جېب په چې )پلانیه(

 دى  گریوان تا د لس خورۍ د زموږ
  او   كورواله  د  او  وهي  اوڼكى  ورو  -ورو  راووته،  خونۍ  له  ناوۍ  چې  كله  كې  سیمو  ځینو  په  ولیت  پكتیا  د  [131]

 آهنگ  له  سندرو  دې  د   ناوې  بولي.  سندرې  خېښې  خو  ژاړي؛   ورو  –  ورو  ښځې  كورواله  وي.  روانه  كې  مخ  په  خېښو
 سپین  مخور  یو  كلي  د  چې  څو  تر  كوي  دوام  دومره  تگ  ته  شا  او  تگ  مخكې  دا  ځي.  ته  شا  او  مخكې  جوخت  سره

 كړي. منع څخه شاتگ له دا او راشي ږیرى
 لره   كه  خو  كېږي؛  تړل  اوښ  په  اكثراً   كجاوه  جوړېږي.  څخه  تختو  له  شان  په  زانگو  د  ماشومانو  د  كجاوه  [132]

  كسان   څلور  یا  دوه  وي  لویه  لږ   څخه  كجاوې  له  چې  )چوپان(  ډولۍ  شي.  وړى   هم  یې  ځوانان  تكړه  څلور  وي  نژدې
 زامنو  تكړه د ناوې چې دى دا  مقصد  خبرې دې  د كېنوي، هم هلك گلالى كمكى یو سره ناوې له  كې كندهار په وړي.
 (.125 ص ، فولكلور كندهار شي)د مور

  لس   په  روپۍ  یوه  زره  سپینو  د  ښځه  یوه  وخېژي،  ته  ډولۍ  ناوې  چې  كله  كې  سیمو  ځینو  په  ننگرهار  د  [133]
  شو  بریالى   كار  دې  په   زوم  كه   واخلي.  ترینه  زر  سپین  او  كړي  خلاص  موټى  ناوې  د   چې  وي  مجبور  زوم  وركړي.

  كړي   ډپ مخه  ډولۍ   د   یا  او   كړي  بند  ور   ځوانان  كلي د   كې  سیمو  دې په  وهي.   پرې  ریشخند  نه   كه  او   ستایي  یې  خلك
 خپلوانو   زوم  د  یې  بیا  او   تېروي  بریده  خپله  تر  ناوې  خلك  كلي  د  كې  ننگرهار  په  واخلي.  )حق(  خپل  پلاره  له  زوم  د  چې
 سپاري. ته وراییځې او

 او  سندرو  په  پورې  كوره  خپله  تر  ناوې  چې  كوي  هڅه  او  روانېږي  ځاى  یو  سره  ؤ  نارینه  خپلو  له  ټنگورې  پكتیاوالې
  ورسره ښه ناوې د خداى چې وي مغروره دې په او ستایي  خلك خوا خپلې د كې سفر  دې په دوى ورسوي. خوشالیو

 دي.  كړي
  یا   لمڅى  او  وي  شوي  ښایسته  گړونگیو او  ځونډیو  دسمالونو،  رنگه  په  اوښ  مایه  ښه  پاره  له  وړلو  د  ناوې  د  كوچیانو  د

 وركوي. ته خسر ناوې د )جلو( ترسېرى اوښ د او سپروي اوښ په  لور خپله پلار كوچى وي. اواره شا  په یې غالۍ
 ته   مېنې  خپلې  بېرته  كورواله   او  سپاري   خداى  په  ورا  بیا  او   ځي  سره  لور  -خور  خپلې  له  ځایه  یوه  تر  كورواله  كوچیان

  كوي  ډزې  ټوپكو  د   او  كوي  اتڼونه  وهي،  دریاوې   وهي،  ډولونه  بولي،   بدلې   پورې  كلیه   خپله   تر  وراییځه  ستنېږي.
 (. 141 ص كوچیان، )پښتانه

 عجیبه  داسې  څخه  وراوالو  له  او  راځي  ښځه  زړه  مشره  یوه  اوچتېږي،  ډولۍ  ناوې  د  چې  كله  كې  سیمه  په  كوهاټ  د
  مثال   د  كېږي.  )اړونه(  یې  جمع  چې  نومېږي  )اړ(  پوښتنې  دغه   شي.  زړي  دوه  كې  ځواب  په  یې  هغه  چې  كوي  پوښتنې

  د   یادول  ځینو  د  چې  لري   ځوابونه  څو  پوښتنه  دا  وگوري  راوړي؟  څه  دې  كې  پرتوگ  په  چې  كوي  پوښتنه  توگه  په
  به وراوال نه كه او غوڅېږي ستونزه  نو پرتوگاښ؛ چې: ووایي ورته دوى كه اوس ښكاري  نه ښه كې ټولي په خلكو
 فاران(.  خلاصوي)فیصل  به ځان او وركوي پیسې ته ښځې  مشرې دغه
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 په  كسانو  دوه  به  لرگي  دوه  ډولۍ  د  لومړۍ  وه:  ډوله  دوه  به  ډولۍ  دا  وړه.  كې  ډولۍ  په  ناوۍ  پخوا  به  خلكو  صوابۍ  د
  په  كسانو  څلورو  به  لرگي   دوه  ډولۍ  د  وړه،  كسانو  څلورو   به   ډولۍ   بله   وه  ځوړنده  لندې   به  ډولۍ  او  كېښودل  اوږو
 پښتنو  په  ایجنسۍ  كرمې  د   هم   اوس  ډولۍ  ډوله  دوه   دا  فاران(.  )فیصل  درلود   موقعیت  پاس  به  ډولۍ  او  وو   اېښي  اوږو

 تورى(.  دي)نعیم دود كې
 او شي ولړه اوښ په ځلې درې كې حال په ژړا د شي. سپره اوښ په ناوې چې كله  كې  سیمو په شاجوى او كلات د

 خوځېږي  اوښ او ټولوي خوږې دا هلكان كلي د وپاشي. ته شا خوږه ځلې درې ناوۍ او پاڅوي  اوښ وخت دا كیني.
 E مخ(. 24 دودونه، پښتنو )د
 كینوي. كې كجاوه په ماشوم یو لومړى  شي پورته ته  كجاوې ناوې چې  دې له مخكې  كې سیمو ځینو په ولیت پكتیا د

 وركړي.  اولد نارینه هم ته ناوې دې به خداى  چې  لري عقیده خلك
 سورې  اوښ  په  كې  مخه  په  كور  د  هم  وي  راغلې  ورا  په  چې  ښځې  درې  هغه  كېږي.  وړله  اوښ  په  ناوې  مروتو  د

  څو   یو  او شي  سپاره  اوښانو  په   هم   دوى شول،  لیرې  څخه   كلي  له  ناوې  د   كله  چې  او  شي   ولړ  پښو  په   لږ   نارینه  شي.
 (.29 ص مروتو، )د وكړي ډزې

 په  ناوۍ  ټولې  وو،  نه  موټر  او  لرې  پخوا  چې  كې  تڼیو   په  وړي.  اوښ  یا  اس  په  ناوې  خلك  كې  خوست  او  تڼیو  په
 شوه  سپره  اوښ  یا  آس  په  ناوۍ  چې  كله   كېږي.  اخستل  كار  ډېر  څخه   موټرو  له  اوس  -اوس  كېدې.  وړل  آسانو  یا  اوښانو

 او  ورپسې  اوښ  یا  آس  ناوې  د  مخكې،  نارینه  كې  دود دې  په   روانېږي.  لور  په  كلي  -كور  د   ژڼي  د  مازدیگر  لوړ  ورا
 (.30 ص تڼیو، د كوي) حركت وروسته ښځې

  به   دا  وخوړه،  ډوډۍ  ؤ  نارینه  به  لومړى  خوړه.  ډوډۍ  جلا  -جلا  ښځو  او  نارینه  كې  وردگو  په  پخوا  خوشته:  [134]
  داسې   او  غوړي   او  شودې   غوړي،  او  كورت  شوروا،  شكنه،  لكه   لمدېده،  پكې  به  ډوډۍ  چې  و  كتغ  یو  داسې  معمولً 

  به ته  دې  خوړه. ماشومانو او  ښځو وروسته  به هغه شوه پاته  ناخوړلې ډوډۍ   لمده كومه چې به څخه  ؤ نارینه له  نور.
 دى.  شوى پېكه ډېر دود دا اوس كېده. ویل خوشته

 رنگه تور دې خوړله.  ډوډۍ كډه  باقلیو او شاخلو جوارو، غنمو، د خلكو بېوزلو ډېرو  كې وردگو په به پخوا  [135]
 )گډله(  یې  كې  كور  په   پلار  د   چې  كېږي  پېغوروركول  ته   ناوۍ  كې  بدله   دې   په   دلته  كېده.  ویل  )گډله(  به  ته   ډوډۍ

 خورې..  )غنمینه( غلمینه به اوس خو خوړه؛
 بدل:  منگلو د (136) 

 غوړولې  مې غوړو  په سترولې، مې شودو په
 ټولولې یې زېپۍ چې یووړې خلكو دسې اوس
 (. 195 ص گېډۍ، )فولكلوري وایي. )زېپه( ته ټوټې یا )ټوك( ډوډۍ سړې د منگل

  د   ځوانان  تېرېږي  څخه  كلیو  له  كې  اوږدو په  لرې  د وراڅیو  چې   كله  نامه.  په  څلي   د خو   شته؛  دود   دا  هم  كې  تڼیو  په
  خپل  دوى  وركړي،  شیریني  ځوانانو  دې  د  وروال  چې  كله  واخلي.  ځنې  شریني  خپله  چې  جوړوي  ورته  څلي  تېږو
 (. 30 ص  ټنیو، وایي)د )بوړ( ته ډزو دې تڼي كړي. تشې وار یو په یې جوجورې  او ونیسي پورته ټوپك

 بولي:  بدلې داسې كې وخت په ستنېدو د ته كور زوم د ښځې  وراوالې كې پكتیاوالو نورو او منگلو په  [137]
 راواوړه كنډو لوى  -لوى دا په
 راوړه  ته مخې سالو سور وایه، سلام مې خان( ).... په
* 
 راوړاوړه كنډو بر -بر دا په

 راوړه ته مخې  كجاوه چې وایه سلام مې )....(
 (. 195 گېډۍ، )فولكلوري

 سره  -سه  [138]
 راځي.  مانا په عزیزانو او تربرو ټولو د  دلته خو  ورور؛ مېړه د لیور  [139]
 بدل:  منگلو د  [140]

 )شو(  شي تېر جگ ونو  ټولو تر راغى، شمال ښكیه یې
 شو(  ) شې تېر كوبل)كابل( تر  یې اواز راوړه ناوۍ دسې موږ

 (. 195 گېډۍ، )فولكلوري
 قلعه.  -كلا -كله  [141]
  نمونې  څو  بدلو د اتڼونو دې د كوي.  اتڼ بېل ښځې او بېل  نارینه  كې دودونو بېلابېلو په واده د كې وردگو په  [142]
  كور  په  نارینه،  او  ښځې  خپلوان  نژدې  ډېر  كې  مواقعو  ځینو  په   چې  شي  كېداى  دي.  راغلي  كې  برخه  په  بدلو  د  كتاب  د
 ډېر نارینه كې وختونو دغسې په  بولي. یې  اتڼ برگ  یا امۍ  گډه چې  شته اتڼ  گډ  كې كاكړو په  ولري.  هم  اتڼ  گډ  ننه د

  لري)   مجازات  مخې  له  نرخ  د  قبیلې  د  او  عنعناتو  قومي  د  وشي  داسې   كه  او  شي  ونه  احترامي  بې  ښځو  د  چې  ساتي  پام
 (. 227 ص پښتني، د
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 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 

 بالخره  غواړي  څه  ډېر  دا  خو  كړي؛  پیشنهاد  ورته  غوا  كورواله  كېږي.  ښكته  نه  اوښه  له  ژر  هم  ناوې  مروته  [143]
  كې   ځاى  په   كېدلو  ښكته  د  ناوې  د  مروت  غواړې؟   څه  نور  یې  )ملكه(  یا  واكداره  كور  د   ته   چې  ووایي   ورته  كورواله

  د  چې  كینې  بړستن  ښایسته   هغه  په   ته  څنگ  غنمو  د  بیا  شي،  بختوره  او   كېږدي  پرې  پل  لومړى   هغه  چې  ږدي   غنم
 (.70ص دستور، واده د مروتو )د وي.  شوې اواره پاره له ناوې

  كې جایداد  خپل په ته نږور  خپلې خسر شي، حلال چرگ باید هلته كېږي. ښكته نه څخه ډولۍ له ژر هم ناوې لغمانۍ
 خیر   د  باندې  نغري  دغه  په  چې  كله  هر  ده  دا  مانا  خبرو  دې  د  وبولي.  یې  شریكه  پښې  یوې   د  نغري  د  او  وركړي  برخه

 (. 58ص  دودونه، واده د كې لغمان په رسېږي) ته ناوې  یې ثواب پخېږي، دیگي خیرات
 د  مشره   كور  د  چې  وي   ولړه  كې وره  په  كور  د  خسر  خپل  د  پورې  هغه  تر  هم  ناوې قومونو   نورو د  پكتیا او  منگلو  د

  خوند   د  ژوند  د  مالگه  رڼایي،  مخ   د  اوبه  خلك  دا  كړي.  توې  سر  په  دې  د  جام  ډك  پیسې(  )فلزي  سكو  او  اوبو  مالگینو
 شاگوم   ښه  یې  كلیوال  او  كورواله  كړي،  نه  سره  تر  دود  دا  څوك  كه  بولي.  نښې  مړښت  او  بخت  ښه  د  پیسې  فلزي  او

 لري:  هم بدلې كې برخه دې په منگل بولي. نه )شگون(
 بوټې بوتې دې غر پورې
 موټي  په شیندي  اشرپۍ دى ولړ كې وره )...(
 بركت  او  خیر  د  دا  دوى  شیندي.  هم  حبوبات  نور  او  وربشې  جوار،  غنم،  باندې  ناوې  په  څنگ  تر  جام  د  اوبو  د  منگل
 ( 18 ص گېدۍ، بولې.)فولكلوري نښې

  تورې   او  غنم  خوږې،  كورواله  ننوځي  ته  كور  او  شي  ښكته  څخه  موټر(  )یا  اوښ  آس،  له   ناوې  چې  كله  كې  ټنیو  په
 د  هغه  د  وي  پټ   یې  مخ  چې  ډول  داسې  په  كې  ځاى  ځانگړي   په  یې  بیا  او  څښي  ورباندې  مستې  شیندي،  پرې  پیسې
  په  قرآن  دغه  د  ناوۍ  نیسي.  كې  غېږ  په  ماشوم  یو  او ښكلوي  الشان  عظیم  قران  وخت  دا  ناوۍ  كینوي.  مرسته  په  مور
 وروستته   دې   له   وایي.  )پدل(   ته  دود   دې   تڼي  پرېږدي.  نه   برخې  بې  هم   ماشوم  او   ږدي  پیسې  لږ   نامه  په   تبرك  د  كې  جلد

 ص(.  30 ، تڼیو وایي)د بدلې او اچوي  اتڼ ته مخې ناوۍ د ښځې او جلكۍ مستې
  د   او  بولي  رڼایي  خلك  كېدل  چپه  اوبو  د  وهي،  لغته  په  منگى  اوبو  د  كې  انگړ  په  كور  د  مېړه  خپل  د  ناوې  كندهارۍ

  په   قند  هغه   دلته  ناوې  بیایي.  یې   ته  نغري  او  دودوي  سپینلى  ته  ناوې  دلته   لري.  مانا  غښتلتیا  د  ناوې  د  ماتېدل  منگي
  دروازې د خونې د كې كور په مېړه خپل د ناوې كندهارۍ وي، راوړي یې كوره له  پلار خپل د چې ږدي كې نغري
 د  څه  یو  نارینه  مشر  بل  كوم  یا  خسر  ناوې  د   چې  كله غواړي،   )كور(  ناوې  چې  ده  دا  مانا  خبرې  دې  د  نیسي،  ځنځیر

 برخه  لږ  بیا  چې  كله  غواړي  نور E څه  لږ  او  كـیـني  نـــه  هم  بیا  هلته  دا  ننوځي،  ته  خونې  ناوې  كړل،  نامه  په  دې
  زوم د  او   وي  نڅاوې  وي،  بدلې   بهر  وخت  دا   كوي.  خبرې   ورو  -ورو  سره  همزولو  خپلو   له  او  كیني  دا   شوه،  وركړل
 (. 13 ص فولكور، كندهار كوي)د ښادنامې راوړلو د ناوې د خپلوان
 كې   كور  په  ناوې  د  تیاروي.  ته  ماښام  ډولۍ  ناوې  د  معمولً   خلك  دا  نشته،  ورا  كې  پېچدره  په  كونړ  د  چې  ښكاري  داسې
  راشي  پسې  ډولۍ  په  سړى  كوم  كوره  له   ځوان  د  چې   كله  خیژوي.  ته  پالنگ  ناوې  مهال  ماښام   خپلوانې  او  خپلوان   نژدې

  ناوې   وي  نژدې  لره  كه  روانېږي.  سره  ناوۍ  له  كسان  ډېر  پرته  پلاره  او  مور  له  روانېږي.  ډولۍ   نو  وشي،  لمنځونه  او
 وي،  روانه  كې  مینځ  په  ښځو   او  همزولو  خپلو  د  ناوۍ  او  جوړوي  پرده  څادرو  د  ورته  وروڼه  او  گان  ماما  ځي،  پښو  په

  خسرخېل   ورسي،   ته  كور   زوم   د  ناوې  چې  كله  اخلي.  كار   څخه  موټرو  له   خلك  اوس  وایي.   ډولۍ  ته  همدې  كونړیان
 ورته شېدې كورواله  او  وهي ټك  میخ كې  وره په كور د ناوۍ  بیا  معلوموي، شى( بل  یا  پټى  كوم لكه )برخه دې د یې

 هگۍ   یوه  په  ناوۍ  بیا  اړوي.   سر  په  غوړپه  دوه  -یو  زاریو  ډېرو  په  ناوۍ  بیا  او  څښي شودې  لږ زوم  لومړى  راوړي.
 وگرځوي   كې  كوټه  په   پاره  له  بلدتیا  د یې  لومړى  ننوځي،  ته  كور  ناوۍ  وروسته   دې  له  كړي  ماته  هغه   او  كېږدي  پښه
  عقیده   خلك  راوړي.  ورته  ماشوم  یو  او  وو  اېښي  كاڼي  تلې  د   یې  لندې  تر  چې  كینوي  پالنگ  یا  توشكه  هغه   په  یې  بیا  او

 (. 93 -91 ص پېچدرې، شي)د مور زامنو ښو د كې راتلونكو په او  درنه ښه  ناوۍ به باندې دې  په چې لري
  پورې   دریو  تر  نیولې  څخه   یوې  له  جوخت  سره   كېدلو  ښكته  له   ناوې  د   كې  كور   په  خسر   د  كې  نورستان  په   [144]

  ځغاستې   او  نیولو  غېږې  ځغلولو،  اس  د  كې  وخت  دې  په  راز  همدا  حلالېږي.  پسه  یو یا  وزه  یوه  او  غوایه  یا  غواووې
  مجله،   )فولكلور  وركوي  سوغاتونه  ته  كتونكو  ځینو  او   والو  گډون  لوبو  د  خسر  ناوې  د  چې  كېږي  ویل  كېږي.  لوبې

 مخ(.  4 ،1355
  كېږي.   وركول  ته  ناوې  هم  انار  یو  سربېره  ماشوم  او  الشان   عظیم  قران  په  كې  دروازه  په  كور  د  خسر   د  كې  څمكنیو  په

  دانو  غلو  د  دود   دا  مخې  له  عقېدې  د  خلكو  د  سیمې  د  شي.  دانه  -دانه  چې  ولي  دېوال  په  كلك  ښه  مخ  پت  په  انار  دا  ناوې
  اوبه  لږ كې وخت په كېدلو ښكته د  باندې ناوې په خلك څمكنیو د راز  همدا كېږي. گڼل E فال  یـــو پاره له زیاتوالې د

 پاشي.  مېوه ډېره او
  لومړۍ  ،  1353  ،  مجله  )فولكور  غړوي  سترگې  ته  قران  او  ایینې  او  وهي  ټك  مېخ  كې  دروازه  په  ناوې  كې  زرمله  په

 مخ(.  13 گڼه،
 حلالېږي.  پسه كې وخت په كېدلو ښكته د ناوې د كې  سیمو ډېرو په ولیت پكتیا د
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  لږ  راوړي. جام  ډك اوبو  د مېرمن مشره كور د  چې وي ولړه كې  كور په خسر  د پورې وخته هغه تر ناوې منگلو د
  همداراز  لري.  مانا  خوند  د  نعمتونو  د  مالگه  او  رڼایي د   اوبه  مخې  له  عقیدې  د  خلكو  د   وي.  گډه  اوبو دې  په  هم  مالگه
 ډېروي.  شتمني كورواله  د سخاوت دا او شیندي پیسې  اصلي ناوې خپله په منگل
  زامن   توریالي  او  تكړه  ښه  بیا  چې  وركوي  لس  په  چاړه  بیا  او  وهي  ټك  میخونه  كې  دروازه  په  باندې  ناوې  په  هم  منگل

 دود دا چې كوي فكر  منگل وركوي. لس په  )ټسكوره(  كلنگ او چارۍ یوم، ته ناوې كورنۍ ځنې منگل د وزېږوي.
  قران  ناوې وركوي. كې  غېږ په هم  ماشوم او قران ته ناوې منگل كړې.  ډېرې دانې غلې  او  ښه حاصلات كرنې د به

 نغاړي.  كې دسمال ښكلي پاك یوه په یې پاره له  درنښت د او ښكلوي
  پاسه   د  پې  الشان  عظیم  قران  ښځه  مشره  كومه  ورسي،  ته  كور  خسر  خپل  د  ناوې  منگله  چې  كله  پاته  وي  نه  دې  ناویلې
  په   او   ورځې  پېغلې  كلي  د  ماخستن  په  روځې   د  ناوېدود  د  كې  منگلو  په   رسوي.  ته  ځاى  خپل  ورو  -ورو  دا   او  نیسي
  كه   وخانده.  خورې  چې  وایي  ته  ناوۍ  پېغلې  كې  شېبو  دې  په  وي.  نه  هلته  نارینه  هېڅ  چې  گوري  ناوۍ  كې  حال  داسې
  - 64  ص  ځنې،  پښتنو  )د  انگیري  یې  ښه  په  او  كېږي  خوشاله  پې  نجونې  وخاندي،  یا  او   شي  موسكه  رښتیا  په  ناوۍ
67 .) 

 ترې سپیلني  ښځې  بېوزلې  او  كونډې  كلي  د  ورسېده  ته  كلي  زوم  د  ډولۍ  ناوې  د  چې  كله كې  سیمو  ځینو   په ننگرهار  د
  په   او  راوباسي  ډېوې  خپلوان   زوم   د  كې  كوڅو  لرو  په  كلي   د  راز   همدا  ټولوي.  پیسې  او   نیسي  یې  ته  خلكو  او  گرځوي

 خپروي. رڼاوې  ته مخې ناوې د توگه دې
  وال   وسله  یې  همزولي  جوړوي.  ورته  تخت  ښكلى  كې  ځایونو  ځینو  په   كېږي.  بلل  پاچا  ورځ  په  ناوېدود  د  زوم   دلته

 نغدې  یې باندې چا په  كه پورې دې تر ان كېږي. منل هرومره خبره زوم د كې سیمو دې په وي. ولړ ورته تیارسۍ
 كېږي. پرې به هغه كېښوده هم جرمانه

 درې  -دوه  ورځ  اوومه  په  استوي.  ډوډۍ  ته  كور  لور  خپلې   د  ورځې  اووه  خواښې  زوم د  كې  سیمو  ځینو  په  ننگرهار  د
 بیایي. مېلمستیا په ته كور پلار خپل د هغه  او ورځي ته كور ناوې د ښځې سرې سپین

 بدنیو   له   اوبو  د  ښځې  كورواله   ورسي،   ته   كور  زوم  د   اوښ  ناوۍ   د  چې   كله  كې  سیمو  په   مینځ  تر  كلات  او  غزني   د
  ته دود  دې  دوى  وشندي. میوې ناوې  په بیا گوري.  هم یې و  او  وركړي اوبه  ته ناوۍ  كړي،  خې  اوښ  راووځي، سره

 (. 24 ص دودونه، پښتنو وایي)د )خونى(
 یا   غوا(  )لنگه  چې  كېږي  ښكته  نه  څخه  اوښ  له  پورې  وخته  هغه  تر  ناوۍ  هم  كې  سیمو  په  مینځ  تر  كلات  او  غزني  د

 دودونه،  پښتو  پاشي)د  پرې  میوې  او  ورځي  ته  كتو  یې  ښځې  كلیوالې  او  شي  ښكته  ناوۍ  بیا  كړي.  لسه  تر  شى  بل  كوم
 (. 24 ص
  دا   . شي  راټولې  ناوې په   ښځې  كورواله   شو،  )چو(  كې  وره  یا  انگړ  په   كور  د  ځوان   د   اوښ  ناوې  د   مروتو  د  چې   كله

 چبوتره،  )دړه، ډابیرۍ په وي راغلې بېرته ځاى یو E سره ناوې له او تللې پسې ناوې په چې ښځې درې هغه وخت
 وي:  ناستې غلې ښځې نورې كې وخت په شادیو د وایي. )شادي( او درېږي  ځاى لوړ لږ یا دكانچه(

 امبارك هیدي اویوو ارشایدى وۍ
 امبارك هیدي اویوو ارشایدى وۍ 

 امبارك هیدي اویوو ارشایدى وۍ
 بولي: بدلې بلبلې( )خراچې د ښځې درې همغه وروسته شایدو له

 بلبلې  خراچې                                         پاڼې دې شونډې گلاب دې مخ
 بلبلې  خراچې                          راځینه بوى عطرو د  دې نه خولو وجود
 منگولې  دې سرې لونگین دې تور بلبلې

 بلبلې  خراچې                                            كړم مین خداى دې كدمو په
 بلبلې  خراچې                              كدمونه واخله كې میدان سپین په ماته
 منگولې  دې سرې لونگین دې تور بلبلې

 بلبلې  خراچې                                             كه مازدیگر دې بیا خاونده
 بلبلې  خراچې                                كوینه نارې غم چا په شه اختر چا په

 منگولې  دې سرې لونگین دې تور بلبلې
 میلمانه   نارینه  او  ښځې  ځنې  وېشي.  گوړه  او  پولۍ  نینې  جوارو  د  مېلمنو  په  جوخت  سره  كېدو  ښكته  له  ناوې  د  مروت

 نكرېزې   لسونو  په  نجونو  او  ښځو  ټولو  د  وروسته  دې   له  بولي.  یې  بختوره  او  وړي  كورته  سره  ځانه   له  گوړه  دا
 بیا  ورگډېږي.  اټن  په ښځو  د  هم  خپلوان   زوم  د  كله  نا كله  كوي.  اټن  ته   ډول  ډم  ږیري سپین  د  ښځې  او  كېږي  اېښودل
 كې   وخت  په  تگ  د  ورا  د  چې  وي  شوې  پخه  څخه  غوښو  له  پسونو  یا  پسه  هغه  د  شوربه  ډوډۍ  دې  د  برابرېږي.  ډوډۍ

  او   كیني  پېنډې  -پېنډې  ته  ډوډۍ  دې  خلك  پخوي.  ښځې  كاریگرې  هم  پاستې  شوربه  دې   د  وي.  كړي  حلال  كاریگرو
 كوي،   میده  ډوډۍ  كې  تتۍ  دغه  په  كاریگر  خوري.  ډوډۍ  گډه  ښنكي(  یا  ښانك  )غټ  تتۍ  یوه  په  كسان  شل  -پنځلس
 مروتو  )د  ځي.   او  غواړي  رخصت  مېلمانه  ټول  وروسته  ډوډۍ   له  ږدي.   باندې  سر  په  یې  غوښه  او  اچوي  پرې  شوربه

 (. 34 -33  ص دستور، واده د
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  كې   حال  داسې  په  دا  بیایي.   ته  خونې  یې  بیا  او  كېږي  وركول   كې  غېږ  په  ماشوم  ښكلى  یو   لومړى  ته  ناوې  كې  لغمان  په
 وي. كړي پرې سیورى  الشان عظیم قران د ښځې یوې چې ننوزي ته كور میړه خپل د
 دوه  -یو  كې  )غربال(  غلبېل  په   او  راشي   ورته  خواښې  ورسي،   ته  كور  خسر  خپل   د  چې  كله  ناوې  یوسفزو  د  صوابۍ  د

  په   چې  كوي  فكر  خلك  دا   شیندي.  ته  شا  وریجې  غلبېل  دې  د  لس  ښي  په  ناوې  وركړي.  وربشې(  )پخوا  وریجې  پاوه
  سكان  او  هندوان  پښتانه  خوست  د   چې  وایي  فاران(.  ډېرېږي)فیصل  رزق  كور  نوي  د  دې   د  او  ناوې  دې   د  سره  كار  دې
 سنگهـ(.  )ویچار پالي دود  دا هم

  هغه   د  كې  شېبو  په  ننوتلو  د  ته   كېږدۍ  خپلې  ناوې  كوچۍ  حلالوي.   چرگان   یا  وزه  پسه،  ته  پښو  ناوې  خپلې  د  كوچیان
 كوچیان،  )پښتانه  كوي  پورته   ورته  برخه  مخې  د  كېږدۍ  د  چې  كېږي  مخامخ  سره  هركلي  له  ماشومانو  نارینه  دریو
 (.141 ص

  كور   نوي  خپل  په  ناوې  به  سره  كار  دې  په  چې  كوي  فكر  دوى  وهي.  ټك  میخ  باندې  ناوې  په  هم  پكتیاوال  ځنې  [145]
 او كلیو ځینو په پكتیا د  شي.  مړه او رنځوره به ناوې نه كه  او شي وساتل څخه غمونو له  به  كورنۍ او شي ټینگه كې

  وزېږوي.   زامن  توریالي  كې  راتونكي  په  به  ناوې  دا   اند  په  دوى  د  وركوي.  لس  په  هم  چاړه  یا  چاكو  ته  ناوې  كې  بانډو
  چې كوي  فكر او وركوي هم ټسكوره یا كلنگ چارې،  یوم،  ته ناوۍ كورنۍ پكتیاوالې  ځنې وینا په  منگل محمد على د
  هلك   كمكى  ښایسته  یو  شوه  ځاى  په  ځاى  كې  كوټه  خپله  په  ناوې  چې  كله   راولي.  نېكمرغي  او  ډېروي  دانې  غلې  دود  دا
  داسې   چېرې  كه  شي.  مور  بچیانو  گلالیو  د  به  دا  او  زرغونوي  لمن  ناوې  د   كار  دا  چې  كوي  فكر  او  وركوي  كې  غېږ  په

 ناوې  پكتیاوال  شان  همدا  لري.  مانا  اولد  نارینه  د  اند  په  پكتیاوالو  د  ټوپك  وركوي.  ټوپك  ته  ناوۍ  بیا  شي  نه  پیدا  هلك
 وایي   پكتیاوال  ږدي.  پكې  هم  پیسې  لږ  او  تاووي  یې  كې   دسمال  په  ښكلوي،  قران  ناوې  وركوي.  كې  لس  په  قران  ته

 (. 20 ص گېډۍ، شي)فولكلوري خاونده نعمتونو او بركتونو د روى  په الشان  عظیم قران د به ناوې نوې چې
  یې   خواښې  ورسي،   ته  دروازه(  -دړه  -وره)ور  خونې خپلې   د  ناوې   چې  كله  كې  سیمو په   كرم  سید   او  ځاځیو  د  پكتیا  د

  واسطه  په  ټوټې  د  مالگې  د  میخ  همغه  او  غواړي   واك  ناوې  وركوي.  لس  په  مالگه  كلكه  ټوټه  یوه  او  میخ  وړوكى  یو
 ښه   د  ناوې  او  شي  خوشاله  كسان  حاضر  شو،  وهل  ټك   سیخ  میخ  كه  وهي.  ټك   كې  درې(  )ته  لرگي  لندني  په  وره  د

  دې  له  شې.  مه  ستړې  یې،  واكداره  كور  ټول  د  زما  ته   چې  وایي  ته  ناوې  خواښې  وروسته  دې  له  بولي.  خاونده  بخت
 خان(. )آزاد ننوزي ته خونې خپلې دا او كړي معلومه )برخه( ناوې د نارینه وروسته

  دې   په  شي.   چمتو  ته  كېدو  ښكته   څخه  اوښ  له   كړه،  ترلسه  ژمنه   شي  بل  كوم  یا  گاڼو  جامو،  د   چې   كله  ناوې  كوچیانو  د
  دې   په وخوځېږي. لور  په كېږدۍ د  او  شي ښكته ناوې بیا وشني، مېوه باندې ناوې او اوښ په  مشره كور د كې وخت
  وركول  سپرخى  ته  ناوې  كې  كېږدۍ  په  ننوځي.  ته  كېږدۍ  ناوې  او  شي  وهل  )پوگ(  پوږ  هم  اوبه  لږ  ناوې  په  كې  وخت
  ښځې   او  وي  شوى  نیول  مخه  د   پالنگ  خو  شي؛  نژدې  ته  پالنگ  خپل  اوناوې  وهي  ټك  كې   چرگۍ  په   یې  هغه  چې  كېږي

 پالنگ  پخپل  ناوې  او  پاڅېږي  هغوى  وركړي،  پیسې  موټى  یو  ته  ښځو   دې  لېور  یا  خسر  ناوې  د  چې   كله  وي.  ناستې  پې
 ( 119 ص پانګه، وركړي)كوچیانۍ كې غېږ په هلك وړوكى ښكلى یو او كیني باندې

 خان(.  )آزاد بیایي نه ته تناره یا نغري ناوې نوې خلك كې سیمو په سیدكرم او ځاځیو د پكتیا د  [146]
 كې   تار  یوه  په  یې  بیا  او  ماتوي  مندكې  زردالو  د  خلك  كې  وردگو  په  لړ.  شوى  پېیل  مندكو  او  بادامو  د  -منى  [147]

 منى  وخوري.  یې  بیا  او  شي   وچې   چې  ساتي   لږ  هغه  خوري،   نه  تازه  مندكې  دا   وردگ  وایي.   منى  ته  لړ   دې   خلك  پېیي،
 كېده. بلل  سوغات ښه كې وردگو په پخوا

 كره -كه  [148]
 بولي.  پاڼو( )مخ ریمالونه دا خلك شینوارو د  [149]
 وركوي. مانا ستومانه د دلته خو فرسوده؛ -سوده  [150]
 هوسا.  -هوسه  [151]
 خانه. تاوه -توخانه  [152]
 بېگا  -بېگه  [153]
 بدلې:  منگلو د  [154]

 پورې په گونگړې راوړه ناوې موږ
 گورې ناوې كه راووزه)...(

* 
 نیولى گردو غر پورې
 نیولى شالو سرو یې مخ راوړه ناوې دسې موږه

* 
 ده ولړه ونه انگور د كې وړه په

 ده ولړه ننگور خیالي  دې كې وره په  راشه)...( ورته
 ( 197گېډۍ، )فولكلوري
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  وي.  راوړي  كچوړه)كڅوړه(  یوه  كوره  له  مور  د  سره ځانه   له   پاره  له   ټولولو  د  روپیو دغې   د  ناوې  مروتو  د   [155]
 وركوي.  پیسې لږ ته ناوې معمولً  ښځې مروتې

 زردچوبه -كوركمن  [156]
 وي.  چاودې ډېر یې پښې او لس چې ښځه هغه -چاودینكه  [157]
 راوباسه.  -روباسه  [158]
 نور. داسې او دووس شوده، توگه په  مثال د  [159]
 كېښودې.  -كېښوې  [160]
 زیاتې   ډېرې  رچې  او  سپږې  پخوا  كوي.  وده  كې  وېښتو  په  چې  ژوى  وړوكې  هغه  چوچى.  سپږې  د  -رچې  [161]

  او  شوې  ډېره  دوایي  شوى،   ښه  لږ  ژوند  خلكو  د   چې  اوس  وژلې.  او  ټولولې   څخه  وېښتانو  له   بل   د   یو  به  ښځو   او  وې
ً  خلك  دي.  شوې كمې ډېرې  رچې او سپږې وینځي، ځانونه ژر -ژر نسبتا

 شي. وویل كې شېبو او وختونو بېلابېلو په واده د چې  نشته بدلې دومره  ښادۍ د كې لغمان په چې ښكاري  [162]
  د  زوم  د  لومړى  شوه،  چمتو  ته  نندارې  خلكو  د  ناوې  چې   كله  وایي.  پېټك(  )مخ  ته  كتو مخ  ناوې  د   كندهاریان  [163]

  الشان عظیم  قران د دواړه ودرېږي، ته څنگ ناوې د راشي زوم بیا وركوي. پیسې او  گوري هغه راځي، غړي كور
  وگوري.   ته  بل  یو  كې  هېنداره  په   دواړه  او  كړي  لوڅ  مخ  ناوې  د  بیا  وگوري،  ورته  هسې  یا  او  ولولي   پټه  په  سورې  څو
 ناوې  د  كه  او  ته  مور  زوم  د  وي  خپلوان  زوم  د  كه  كتونكي   گوري.  ناوې  او  راځي  خپلوان   ډله  -ډله  وروسته  دې  له

 د  كتونكو  د  څوك  یو  كې  دود  دې  په  وركوي.  پیسې  خوا   له  كورنۍ  خپلې   او  ځان  خپل  د  ته  مور  ناوې  د  وي  خپلوان
 كېږي.  وركول  ته  زوم  ټولې  پیسې  دا  كې  پاى  په  اعلانوي.  ورا  په  وار  پاره  له  هڅونې او  خبرتیا  د  نورو  د  اندازه  پیسو

 ( 15  ص فولكلور، كندهار كېږي)د پاته خپلوان نژدې او ځي مېلمانه وروسته دې  له
 وركوي  پیسې  راځي  ښځې  كېناسته،  پالنگ(  یا  )تخت  په  پاس  كې   كېږدۍ  نوې  خپله  په   ناوۍ  چې  كله  كې  كوچیانو  په
 )پښتانه  وركوي  پیسې  ورته  دوى  او  كوي  سلام  ولړو  په  مخ  پټ  په  ته  ځوانانو  ناوې  خو  گوري؛  مخ   لڅ  په  ناوې  او

 (. 142 ص كوچیان،
 كېږي.   وركول  )لوپټې(  ټیكري  ته  ترورگانو  او  خویندو  ځوان  د  یوازې  نشته.  دود  سوعاتونو  د  كې  مروتو  په  [164]

 (.34 ص دستور، واده د مروتو )د
  برابروي.   سوغاتونه  نور  او   دسمال   )لجرومله(،  رنجړومې  كڅوړې،  تنباكو  د   خولۍ،  ته   ناوېدود  خپل   هم  پېغله  كوچۍ

  د   كاندي.  برابر  سوغاتونه  ډېر  چې  كوي  مرسته  سره  پېغلې  كېدونكې  واده  له   هم  نجونې  نورې  كلي  د  كې  كوچیانو  په
  كور   خسر  د  هغې  د  هم  كارونه  لسي  پېغلې  د  ځاى  یو  سره  )كور(  سوغاتونو  نورو  له  كورواله  ناوې  د  روځ  په  ناوېدود

 (. 142 ص كوچیان، )پښتانه ووېشي خپلوانو په یې هلته  چې لېږي ته
 كوي.  بیگار كې جامو شلیدلو او خېرنو په ورځ په راوړلو د ناوې د زوم چې دى دود داسې كې كوچیانو په  [165]

  چې   كې  حال  داسې  په  بیایي.  ته  بېدیاوو  رمې  او  اوښان  كلي   ټول  د  بلكې  اوښان   خپل  چې  دا  یوازې  نه  زوم   ورځ  دې  په
  دا   كې  روځو  دریو  په  واده  د  تېروي.  وخت  سره  مېږو  او  اوښانو  له  زوم  وي  بوخت  چړچو  او  مزو  په  كلیوال  نور

  پنځلسو   او  لسو  تر  هم  بیا  خو  راستنېږي؛  ته  مېنې   خپلې  زوم  وروسته  دې  له  وي.  ورك  كې  رغو  او  غرو  په  خواركي
  له   چې  كېږي  ویل  كوي.  مېلمه  كره  خپلوانو  نورو  یا  اكا  ماما،  د   ځان  او  ورځي  نه  نژدې  ته  كېږدۍ  خپلې  پورې  شپو
 كوچیان،   )پښتانه  وځي  بېرته  وختي  سهار  او  ورځي  ته  كېږدۍ  ناوۍ  خپلې  د  پټه  په  شپې  د  كله  نا  كله  زوم  وروسته  دې
 (142 ص

 ونه -قد -بېیه  [166]
 كلي  یوه  د  زوم  او  ناوې  چېرې  كه  كې  لغمان  په  دى  شان  په  وردگو   د  مټ  كټ  دود  كتلو  د  ناوې  د  لغمان  د  [167]

  زوم  د   بیا  وي  كلي   بل  د   ناوې  كه   خو  لېږي؛   خواړه  خوندور   ته  دوى   پورې  روځو  دریو  تر  كورواله   ناوې   د  نو  وي،
  خو خوري؛ ډوډۍ جلا -جلا روځې څو لومړى ناوې او زوم كې لغمان په پخوي. خواړه ته نږور او زوى خپل مور

 لیرو   او  نژدې  نورو  او  خسر  خپل  له  ناوې  لغماني  ډېرې  خوري.  ډوډۍ  او  كینیي  ځاى  یو  غړي  ټول  كورنۍ  د  وروسته
 ( 60  ص دودونه،  واده د كې لغمان )په پټوي مخ څخه خپلوانو

 او  ماشومان  بیا  خوري،  ډوډۍ  نارینه  لومړى  وركوي.  ډوډۍ  ماښام  دغه  په  ته  مېلمنو  خپلو  كورنۍ  ژڼي  د  كې  تڼیو  په
 كسانو هغه دوى تویوي. شوروا یې كې مینځ په او پخوي مۍ او وریجې غټې كې ودونو خپلو په تڼي ښځې. وروسته

 كړي   ستړي  اتڼونو  په   ځانونه  یې   یا  او  وي  ویشتلي  كارتوس  ډېر  روځې   د  یې  یا  او  وي   راغلي   سره  ناوې   له  چې  ته
  او  ننه  د  كور  په  ښځې  وخوړه  ډوډۍ  خلكو  ټولو  چې  كله  وركوي.  سره  غوړیو  ژړو  او  غوښو  له  اوگره  همغه  وي،

  سهار  تر كله  نا  كله او شپې نیمې تر نندارې  دا  كې كورنیو ځینو په كړي. پیل اتڼونه او  بدلې  ځاى( )درمند بهر نارینه
 كوي. دوام پورې
  ښځو   د  جامې  ناوې  د  كې   دود  دې  په  كېږي.  وېشل  سندك  ناوې  د  وروسته  ډوډۍ  له   برابرېږي.  ډوډۍ  او  چاى  بیا  سهار

 مشرانې  خسرگنۍ  د   ناوۍ   د  كې  شېبو  همدې   په   كېږي.  وېشل  سوغاتونه  كسانو  ځینو  په   او  كېږي  وړاندې  ته  نندارې
  خویندې،   شوې  واده  ژڼي  د  خو  ځي؛  خلك  ډېر  وروسته  دې  له  ورټېټوي.  ته  پښو  ښځو  او  خپلوانو  خپلو  د  ناوۍ  ښحې
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 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
 

 كېږي.)د  پاته  روځې  څو  دوستان  راغلي  څخه  لیرو  له   یا  خپلوان،  نژدې  ډېر  نور  ځنې  او  ښځې  راغلې  سره  ناوۍ  له
 (.31 ص تڼیو،

 په   لېږي.  ډوډۍ  نامه  په   ناري(  )ناوې  د  ته  كور  زوم  د  كورنۍ  ناوې  د  سهار،  په  ناوېدود  د  كې  كندهار  په  [168]
 چې   كېږي  پاته  سره  ناوې  له  روځې  څو  او  بولي  )اینگو(  یې  كندهاریان  چې  څخه  ښځو  درې  -دوه  هغه   له  سهار  همدغه

  خپل  بېرته  شي،   بلده  ورو   -ورو  سره  كارونو  او  خلكو له  كور  د او  كړي   ونه  احساس  پردیتوب  او  یوازیتوب  د   هلته  دا
  خپلې   د سهار  بل  یا  سهار   سبا  په   ناوېدود  د  زوم   كندهاري  راز   همدا   وروړي.  پیغام  روغوالي  د  ناوې   د  او   ځي   ته  كلي

 او   چاى  كره  خسرخېلو  خپلو  د  زوم  بولي  )سلامي(  یې  خلك  چې  كې  دود  دې  په  ورځي.  ته  درناوۍ  خسر  او  خواښې
 ځاى  په  دود  )كلنگ(  د  كې  كور  په  زوم  د  وروسته  دې  له  ستنېږي.  بېرته  سره  سوغات  له  مېوو  د  او  خوري  ډوډۍ

 كېږي. ښودل دانه  -دانه  ته خلكو كلي د وي كړي برابر ورته پلار چې )كور( ناوې د  كې دود دې په كېږي.
 (14 ص فولكلور، كندهار )د
  سبا  په روځې د ناوېدود د چې ده ډوډۍ هغه كاسه بولي.  )كاسه( یې خلك چې شته ډوډۍ دا هم كې پېچدره په كونړ د

  دوام   پورې  روځو  اوو  یا  څلورو  -دریو  تر  كاسه   دا   وروړي.   ته   كور  زوم   د   خپلوان  نور  یا   مور  ناوې  د   یې،  سهار
 كړه  مه  خداى  نه  كه  او   وړي  ورنه  لس  ته  لوښي  تور  پورې  روځو  اوو  تر  باید  ناوې  چې  لري  عقیده  كونړیان  لري.

 (. 95 ص پېچدرې، دى)د كې درشل  په بدلېدو د دود اند  دا اوس -اوس كېږي. بدمرغه
 لري:  دودونه پورې زړه  په كې برخه دې په هم پښتانه سیمو د مینځ تر كلات او غزني د

  دغه   په  بیا  او  وهي  میخونه  دیوالونو  دوو  په  كوټې  د  ناوې   د  روځ  په  واده  د  ښځې  ځنې  كور  -كلي  د  كې  سیمو  دغه   په
  ځاى   دغه   په  رانغاړي.  بڼه   په  ډولۍ  د  ته  خوا  مینځ  د  هغه  او  اچوي  شالونه  ښایسته  او  ټیكري  وریښمین  باندې  مېخونو

  بولي   )پريال(  یې  خك  چې  ته  ځاى   ځانگړى  دغه  ناوې  چې  كله   وي.  اېښي  بالښتان  او  )توشك(  نیالۍ  )بڼو(  د   ته  ناوې  كې
 پخې  میندو  زوم  یا  ناوې  د  چې  كړي  ماتې  -ماتې  سر  په  ناوې  د   ډوډۍ  پتیرې  دوه  هغه  ښځه  مشره  یوه  كلي  د  ننوته،
 وایي: او  كوي دعاوې بخت ښه د ته ناوې كې وخت په ماتولو د پتیرو د ښځه  مشره دا وي. كړې

 سې  زړه نوم په جان د زما -
 E  لورې. وځلېږه دې بخت -
 كړه مور زامنو ښو د دې  خداى -
 كړه  زرغونه دې  خداى -

  راشي مشر كوم زوم  د  چې  كله  خو كیني؛ نه  او  وي ولړه كې )پريال( خپل په  ناوې كې وخت دې  په نورې.  داسې  او
  جوړېږي، دمه ناوې  د چې پورې وخته هغه تر كیني. ناوې وكړي، ژمنه شیانو نورو او غوا جامو، نویو د  ته دې او
 په  كې وخت په لیدو د  ناوې د ښځې وگوري. ځواني او  ښایست ناوې د چې راورسېږي ښځې ځوانې او زړې كلي د

  مېوه   نوره  لږ  ته  ښځې  هرې  یې  كې  عوض  په  او  ټولوي  مېوې  دا  مور  ناوې  د  شیندي.  مېوې)خونى(  باندې  هغې
 گوري. ناوې او راځي ښځې خپلوانې كلیو  نورو او كلي د  او لري دوام روځې  درې كاته لیده دا وركوي،

  كړي،   پاك  جومات  كلي  د  پاڅي،  خپلوانه  نژدې  بله  كومه  او  مور  ناوې  د  وختي  ښه  مهال  سهار  شپې  لومړۍ  د  ناویدود  د
 كړي  جارو  او  پاك  ټول  ځایونه  خوا  او  شا  او  انگړ  كور  د  زوم  د  كړي،  یې  جارو  او  وپاشي  اوبه  لر  تللې  په  ته  جومات

  د   بېرته  دوى   او  كېږدي  كې  انگړ  په  اوبه  اوداسه   د  ته  مشرانو  نورو  او  خسر  خواښې،  د  ناوې  د  كې  بدنیو  په  بیا  او
 وگرځي. ته  )پريال( ناوې
  وویني؛   جومات  شوى  جارو  او  ځایونه  ستره  پاك  كلیوال  نور  او  بدنۍ  اوبو  تودو  د  خسر  او  خواښې  ناوې  د  چې  سهار

  او  نیكمرغۍ  د   ته   ناوۍ  نوې  ټول  چې   ده   ښكاره  ده.  كړه  یې   صفایي  دا   او   راغلې   ناوكۍ  نوې   چې  كوي  فكر  ټول  نو
 (. 25 ص دودونه، پښتنو )د ننوځي. ته لمانځه سهار د  او كوي دعاوې بري

  افغانۍ(   1000-500)  پیسې  لږ  پورې  پلو  په  لور  ناوې  خپلې   د  روځ  په  ناوېدود  د  مور  هره  پېچدرې  د  كونړ  د   [169]
  دلته   او  راغلې  كره  زوم  د  سره  دې   له  چې  وركوي  ته  ترور(  -)خور  ښځو  یا  ښځې  هغه  وروسته  پیسې  دا  ناوې  تړي.

 (. 92 ص پېچدرې، وایي)د )پلوغوټه( ته پیسو دې كونړیان وي. پاته شپې درې -دوه
 . 312 ص برخه، ویوو سانسكریت د رامایانا،  [170]
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